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RIAUŠĖS IRANE DĖL ‘BAKTERINIO KARIAVIMO1
Owen Lattimore - stalinizmo apaštalas, 

- tvirtina Yales profesorius D. N. Rove
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senato vidaus saugumo komite- ...to tyrinėtojai buvo išsikvietę 
Yales universiteto profesorių 
David N. Rove, laikomą, pačiu 
didžiausiu autoritetu Azijos 
klausimais, ką jis mano apie 
prof. Lattimore, buvusį Valsty
bės departamento patarėją Ki
nijos politikos( reikaluose.

Prof. Rove,s įsitikinimu, Owen 
Lattimore bus bene pats svar
biausias stalinizmo agentas 
tarp Amerikos Tolimųjų Rytų 
politikos specialistų.

Po 20 metų studijos
Rove kalbėjo, kad šitokią nuo

monę jis susidarė po 20; metų 
kruopščių studijų, kaip sovietų 
politikos Azijoj, taip ir prof. 
Lattimorės išvadžiojimų, šios 
studijos leido Rovei prieiti išva
dos, kad Lattimore yra jau dau
gelį metų komunizmo šalinin
kas (bendrakeleivis) ir Stalino 
doktrinų pagrindinis skleidėjas 
tarp Amerikos Tolimųjų Rytų 
ekspertų.

Stalino apaštalas
' Aš neturiu įrodomosios me

džiagos vadinti šį žmogų Rusi
jos agentu, kalbėjo prof. Rove. 
Bet jis kovoja už stalinizmo ide
alus. Stalinizmu aš vadinu 
marksizmo istorinį išsivystymą 
Tolimųjų Rytų erdvėj. Lattimo
re yra šios srities išsispecializa- 
vęs veikėjas ir aš jį laikau sta
linizmo ir jo siekių Kinijoj ir 
Japonijoj pagrindiniu agentu.
I. P. R. — stalinizmo agentūra

Senato vidaus saugumo komi
sija jau kuris laikas tiria I. P. 
R. (Institute of Pacific! Rela
tions) įtartiną veiklą, kurioje 
prof. Lattimore vaidino didelį 
vaidmenį.

Prof. Rove taip pat anksčiau 
priklausė šiam institutui, bet 
pamatęs, kad jis gina Rusijos 
reikalus, 1950 m. iš instituto, 
pasitraukė. Institutas kaltinda
mas anglus, prancūzus ir olan
dus kolonializmu turėjo tikslą 
pasitarnauti komunistų siekiam, 
sako Rove. I. P. R. visad palai
kė Kinijos komunistus, kovojant 
jiems su Chiang-Kaisheko vy
riausybe.

Tr žmona komunistė
Prof. Rove yra gimęs Kinijoj 

(misionierių sūnus), daug kar
tų ten lankęsis ir gyvenęs ir 
daug rašęs apie Kiniją (karo 
metu jis buvo žvalgybos tarny
boj, yra atsargos pulkininkas). 
Su Lattimore susitikęs pirmą 
kartą Kinijoj 1937 m. Aš jo ge
rai nepažinau, daug geriau jo 
žmoną, kuri buvo žinoma komu
nistė jau apie 1920 metus, ka
da ji dar nebuvo ištekėjusi, liu
dijo Rove.
Acheson prieš Rove

Prof. Rove sako, kad jis vedė 
aštrią, kovą su Valstybės depar
tamentu, neišskiriant ir sekr. 
Acheson, įrodinėdamas, kad JV 
gyvybiškai svarbu remti Chiang 
-Kaisheko armiją. Tarp tų, ku
rie niekino Roves argumentus, 
buvo ir Georgu Kennan (Mr. 
X), neseniai paskirtas JAV am
basadorius Sovietų S-gai.’

Jei kuris iš mano studentų 
būtų kalbėjęs tokias nesąmones 
kaip Kehnan, aš būčiau nepra- 

leidęs per egzaminus, sako prof. 
Rove, prisimindamas, jog Ken
nan aiškindavo, jog komunistai, 
užėmę Kiniją, negalėsią jos su
valdyti.

Siuntė bombą paštu 
Vakarų Vokietijos 
vyriausybės galvai
1 UŽMUŠTAS IR 4 SUŽEISTI
MUENCHENAS, Vokietija.— 

Siuntinys su sprogstamąja bom
ba, adresuotas Vak. Vokietijos 
kancleriui dr. Konrad. Adenauer, 
buvo numatytas paleisti per paš
tą, norint, kad siuntinį atidarant 
kancleris žūtų.

Bomba nepasiekė vyriausybės 
pirmininko buveinės dėka dviejų 
berniukų,, kurie siuntinio nepa
leido, o perdavė policijai. P'olici- 
jos būstinėj norint padaryti 
bombą nežalinga, ji sprogo, už- 
mušdama policijos bombų žino
vą, ir sužeisdama du policininkus 
ir du laikraščių reporterius, šali
mais stovėjusius ir laukusius, 
kada ekspertas baigs, savo darbą.

Ant siuntinio buvo užrašytas 
kanclerio adresas, o siuntėjas pa
sirašęs prof. Berghof iš Frank
furto. Policija sako, tokio as
mens iš viso nesamai *

Siuntinį atnešęsKapšepęs, nesi
skutęs apie 30 metų vyras, kuris 
prie pašto paprašęs dviejų nepa
žįstamų berniukų, kad jiedu 
siuntinį išsiųstų nurodytu adre
su. Jiedviem kilo įtarimas, ir 
teroristui pasišalinus, juodu iš
bėgo iš pašto su siuntinių į po
liciją.

Siųsti bombas per paštą Vo
kietijoj mėgsta abiejų sparnų 
teroristai. Policija įspėja būti 
atsargiems, skaitantis su gali
mybėmis, jog tokių siuntinių 
gali ir toliau pasitaikyti. Kanc
leris Adenaueris nemėgiamas 
lygiai nacistų, lygiai komunistų 
dėl glaudaus bendradarbiavimo 
su demokratinėmis valstybėmis.

Timisijoj nauja 
vyriausybė pagal 
prancūzų įsakymą
TUNISAS, Tunisija. —- Tuni

sians be j is, verčiamas prancūzų 
valdžios, paskyrė naują minis- 
terį pirmininką, didelį žemėval- 
dį ir nuosaikesnės politikos ša
lininką, Sallah Eddine Den Mo
hammed Baccouche, kuris suda
rė nauju vyriausybę.

Ligšiolinis premjeras Chenik 
buvo su svarbiaisiais savo kabi
neto nariais suimtas ir išgaben
tas į nuošalią vietą.

Norint; sušvelninti santykius, 
į konfliktą įsiterpė ir pats Pran
cūzijos prezidentas Auriol. Jis 
pasiuntė du savo pasiuntinius 
su laišku Tunisijos bejui. Laiš
ke žadamą platesnių teisių tu- 
nisijiečiams, tačiau prašoma iš 
politikos išjungti kraštutines 
nacionalistų jėgas, kurios savo 
kenkimo politika Prancūzijai 
kenkia ir pačiai Tunisijai.

—š. Korėjos radijas Pyong- 
yange tvirtina, kad komunistų 
pakrančių baterijos pataikiusios 
ir nuskandinusios. 3 JT laivus 
naikintojus.

C. I. O. prezidentas Phil Murray sveikinasi su darbininkų vadu Harry Boyer* Pittsburgho 
konvencijoje. Iš kairės į dešinę: Boyer, dvasiškis Owen Rice, Patrick Eagan ir Murray.

Rinkimai Eritrėjoj
ASMARA, Eritrėja. — Buvu

si Italijos kolonija numatyta pa
daryti pusiau savarankiška val
stybe ir vėliau sujungti federa-' 
liniais ryšiais su Etiopija (Abe- 
sinija).

Šiuo metu ji yra valdoma Ita
lijos, kaip Jungtinių Tautų pa
tikėtinio. JT .komisijai prižiū-. 
rint Eritrėjoj įvyko pirmieji 
rinkimai į numatytą parlamen
tą. Gyventojų politinis pasi
skirstymas atitinka religinį. Dvi 
partijos, dalyvavusios rinkimuo
se, buvo mohametonų ir koptų. 
Pirmieji laimėjo 34 atstovus, ir 
antrieji 31. Trys atstovai paaiš
kės vėliau, atrodo ir jiei bus 
mohametonai. /

Laivyno trejopos 
robotinės bombos

WASHING^TONAS, D. D. — 
Kilus karui, JAV laivynas ga
lėtų paleisti į priešą trejopas 
robotinės bombas, skrendan
čias į taikinius vairuojant iš 
laivų, lėktuvų arba nuo žemės.

Šie nuostabieji ginklai uži
ma svarbią vietą kaip apsigyni
mo planuose, taip ir kariniame 
biudžete, kuriame gynybos rei
kalams numatyta $52 bilijonai. 
Laivyno sekretorius Kimball ir 
štabo viršininkas a dm. Fech- 
teler, prašydami Kongrese ne
siaurinti lėšų, plačiai nušvietė 
senatoriams ir Kongreso na
riams šių robotinių ginklų 
svarbą.

Tarp kita, svarstant biudžetą 
paaiškėjo, jog Korėjos karui 
prasidedant Amerikos lėktuvų 
gamyba buvo nukritusi ligi GO
TO lėktuvų per mėnesį. Dabar 
lėktuvų gamyba yra sparčiai 
padidėjusi, bet vis dar ne tokioj 
aukštumoje, kaip buvo laukta.

Adm. Cassady, laivyno štabo 
viršininko pavaduotojas, pa
skelbė, jog visi laivyno ilgesnio 
spindulio lėktuvai galės gaben
ti mažąsias atomines bombas.

—Šveicarijos parlamentas at
metė 80 balsais prieš 31 pasiū
lymą įvesti mirties bausmę už 
žmogžudystes. Teisingumo ir 
policijos ministeris paragino tei
sėjus smarkiau bausti žudikus, 
kurių paskutiniais laikais dau
giau pasitaiko.

I Vėliausios Žinios |
—CIO ir plieno unijos pirmi

ninkas Philip Murray praneša 
iš Pittsburgho, jog ateinantį pir
madienį atnaujinamos derybos 
tarp plieno unijos ir plieno fa
brikantų New Yorke. Karo pra
monės direktorius Ch. Wilson 
tuo reikalu penktadienį tarėsi 
su prezidentu Trumanu.

—Lenkų žvejys, apie 30 metų 
vyras, pabėgo į Švediją pana
šiai kaip trys mūsų žvejai. Jis 
du komunistuojančius kuterio 
narius uždarė, o trečiam, atsta
tęs revolverį, įsakė plaukti į 
Švedijos pakraščius.

—Rumunijoj atleistas preky
bos viceministeris, —- jau penk
tasis vyriausybės narys per pa
skutines tris savaites.

--Vengrijos traukiniuose ir 
tramvajaųose įvesta propagan
dinė tarnyba; paruošti komunis
tų agitatoriai kalba į darbą va
žiuojantiems žmonėms apie Sta
liną, Rakoši ir kitus “didžiuosius 
reformatorius”.

—Vengrijos vyriausybė, ko
vodama su religijos dėstymu už 
mokyklos sienų, išleido įsaky
mą, kad vaikai gali bei leidimo 
susirinkti tik šokiams ir daina
vimui, viskam kitam reikia pir
ma gauti policijos leidimą.

—Pasaulinis Bankas skelbia, 
kad jis suteikė paskolą Pakista
no valstybei $27,200,000 sumai.

—De Havillan kompanija An
glijoj praneša apie robotinių 
bombų gaminimą jos fabrikuo
se.

Italai nerimsta dėl 
Triesto

ROMA. — Sekmadienį prasi
dėjusios demonstracijos įvai
riuose Italijos miestuose dėl 
Triesto grąžinimo darosi dieną 
iš dienos didesnės, ir policija 
nepajėgia jų sukludyti.

Ketvirtadienį Romos gatvėse 
riaušininkų prisirinko apie 15,- 
000. Lygiu laiko neramumai 
vyko Neapoly ir Milane. Joms 
vadovauja studentai ir kraštu- 
nių partijų žmonės—fašistai ir 
komunistai. Suimta apie 200 
žmonių. Komunistai išnaudoja 
studentus antiameriketiškoms 
ir antibritišlkoms nuotaikoms 
kelti.

Geresni lėktuvai
Korėjos frontui

LOS ANGELES, Calif. — 
North American Aviation,Į Inc. 
pagamino naujo tipo Sabre F- 
86F ir perleido Tolimųjų Rytų 
karo aviacijos vadovybei.

Sabre F-86F ugnies galia yra 
mažiausiai 10% didesnė už; lig
šiolinius pačius geriausius savo 
vyresnius “brolius” Sabre—86. 
Jis dabar statomas keliose fa
brikuose Kalifornijos ir Ohio 
valstybėse.

Jo greitis yra apie 650 mylių 
per valandą, toks pat apytikriai 
ir jo veikimo spindulys, kas reiš
kia, kad jis per valandą turi at
likti savo uždavinį ir grįžti į 
bazę. Jis gali pakilti ir kovoti 
iki 45,000 pėdų aukšty. Jis yra 
ginkluotas 6 greit šaudančiomis 
automatinėmis patrankėlėmis.

Numatomi atominiai 
bandymai Ne vado j e
LAS VEGAS, Nev. — Atomi

nės Energijos Komisijos vado
vybė ruošiasi naujiems atomi
niams bandymams, kurie pra- 
sidėsią balandžio mėnesio pra
džioj.

Didesnių bombų bandymai 
planuojami kiek vėliau Paci- 
fiko salose. Ten, spėjama, bū
sią išbandyti ir nauji ginklai, 
tuo tarpu, kai Nevarios bandy
mų tikslas bus pagilinti žinias 
apie turimas atomines bombas.

Triesto pasitarimai
ROMA. — Italijos ministeris 

pirmininkas De Gasperi buvo 
susitikęs su anglų ir Amerikos 
diplomatiniais atstovais ir nu
tarė netolimoj ateity svarstyti 
glaudesnį bendradarbiavimą 
Trieste ir jo sąjungininkų val
domoj srity A. (mažesnė sri
ties dalis, zona B. yra valdoma 
jugoslavų).

Italijoj; ištisą savaitę vyksta 
kraštutinių gaivalų demonstra
cijos prieš anglus ir amerikie
čius, reikalaujant Triesto valdy
mą perleisti Italijai. Tarp Ju
goslavijos ir Italijos vyriausy
bių ne kartą buvo pasikeista 
nuomonėmis, deja priešingai 
skirtingomis, dėl Triesto atei
ties.

---------- »« n----------
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Komunistų sukurstytas jaunimas demonstruoja
■ prieš Amerikos armijos tariamą 

“barbariškumą” Korėjoje
TEHERANAS, Iranas. — Kad komunistai kiršinimo ir ne

apykantos tikslais skleidžia melus apie Amerikos armijos taria
mą bakterijų vartojimą šiaurinėj Korėjoj, aiškiausiai parodo 
komunistų suruoštos demonstracijos Irane.

Komunistai trukdą 
ir toliau Korėjos 
paliaubų derybas

MUNSAN, Korėja. — Paliau- 
bų delegacijos pakomisija, besi
derinti dėl armijų priežiūros 
(pasirašius paliaubas),; tūpčioja 
kaip tūpčiojusi ties komunistų 
reikalavimu, pakviesti į neutra
lių valstybių stebėtojų komisiją 
ir Sovietų Sąjungą.

JT atstovas pulk. Don. Da- 
row, grįžęs iš penktadienio po
sėdžio, nusiguodė vis ta pačia 
komunistų taktika, turinčia 
tikslo derėtis, bet neprieiti ga
lutinio susitarimo. Jo manymu, 
Sovietų Sąjungos klausimą, teks 
perduoti delegacijų' centriniam 
štabui. Nėra jokio pagrindo ma
nyti, kad šioj vietoj komunistai 
pakeistų savo nusistatymą ir 
kad besiderinčios šalys galėtų 
šiuo klausimu susitarti.
Slaptojoj palapinėj ...

Kita delegacijos pakomisija 
kelintą dieną slaptai svarsto at
skiroj pasitarimų palapinėj be
laisvių pasikeitimą.

Po ketvirto slaptojo1 posėdžio 
JT delegaciojs atstovas pulk. 
Hickman pasakė, kad jie tarėsi 
pustrečios valandos, bet nieko 
nenutarė.

Pats sunkiausias klausimas 
šiai pakomisijai yra susitarti 
dėl savanoriško karo belaisvių 
grąžinimo po paliaubų pasirašy
mo. Komunistai kaip reikalavo, 
taip ir tebereikalauja, kad visi 
karo belaisviai būtų per prie
vartą išduoti, visiškai neklau- 
siant pačių belaisvių norų.
Jūrų aviacija bombarduoja

Karo laivams iš abiejų pusių 
bombarduojant komunistui įsi
tvirtinimus pakraščiuose, lėk
tuvnešių lėktuvai skrido giliau 
į pusiasalį naikinti komunistų 
susisiekimo mazgus ir vykstan
čias sunkvežimių vilkstines į 
frontą su pastiprinimais.

“Philipine Sea” lėktuvnešio 
lėktuvai bombardavo Hungnam 
ir Sinpo sritis, kito laivo “Bai- 
roko” lėktuvai daužė taikinius 
Chinnanpo erdvėj. Naikintojas 
“Hanson” ir kreiseris “Manches
ter” nutildė komunistų pakran
čių artileriją prie Wonsano.

Jūrų bombardavime taip pat 
dalyvavo anglų karo laivai nai
kintojai “Cossack” ir “Chand
ler”.

JAV pripažino Kubos 
revoliucinę valdžią

HAVANA, Kuba. — Nuvers
to konstitucinio prezidento Car
los Prio Socarras prašymas, , ne
pripažinti generolo Batistos per- 
versminės valdžios, liko balsas 
tyruose.

Tarp 18 valstybių, pripažinu
sių perversmininkus kaip lega
lia Kubos vyriausybe, yra ir 
Amerikos Jungtinės Valstybės.

Demokratiniu vardu prisiden
gusi komunistų jaunimo organi
zacija, priklausanti uždarytai 
Tudeh (Maskvos penktakolonis- 
tų) sušaukė protesto mitingą, 
gavusios net policijos leidimą.

Netrukus prie demonstrantų 
ėmė telktis vis didesni būriai, 
ir kai jų prisirinko apie 10,000, 
jie nutarė suruošti politinę eise
ną miesto gatvėmis, su plaka
tais, nukreiptis prieš amerikie
čius ir anglus.'
Užmušti du policininkai

Policija, gavusi įsakymą su
laikyti demonstracijas, ėmė 
triukšmadarius skirstyti. Jie 
pralaužė policijos užtvaras, pa
naudodami peilius, akmenis ir 
baslius. Atskubėjus policijos pa
stiprinimams, demonstrantai at
sidūrė apsupti. Jie puolė toliau 
policiją, nuo vieno kito polici
ninko išplėšdami ginklus ir pa
naudodami juos prieš juos pa
čius. Du policininkai buvo už
mušti.

Policija tada atidengė ugnį, 
ir 8 riaušininkus nudėjo. Dešim
teriopai daugiau riaušininkų bu
vo sužeista, dalis labai sunkiai. 
Tarp sužeistųjų buvo nemaža, ir 
policininkų. Apie 50 komunistų 
demonstracijos vadų suimta.

Riaušininkai nesigailėjo drau
giškų šūkių draugui Stalinui ir 
keiksmų amerikiečiams.

Neleidžia tirti “bakterijų” -
. Komunistų vadai paskleidę 

melus, apie “bakterinį karą Ko
rėjoj ir neleisdami tenai nuvyk
ti Raudonojo Kryžiaus komisi
jai ištirti kaltinimų, siekia kelti 
neapykantą tarp tautų pieš 
amerikiečius, pasakė JT posėdy 
Amerikos atstovas B. Cohen.

Kas kiekvienam blaiviai gal
vojančiam žmogui atrodo visiš
kai aišku, kad komunistai sie
kia tuo tik propagandinių tiks
lų, netrūksta tačiau fanatikų, 
kurie nori tikėti bet kokiais me
lais, kurie tik išeina iš Maskvos 
garsiakalbių.

JT gen. sekretorius kreipėsi 
iš naujo į komunistų vadus, pra
šydamas leisti JT Pasaulinės 
sveikatos organizacijai suteikti 
Š. Korėjos gyventojams medici
nos pagalbą. Bet komunistai ne
nori jokios pagalbos. Jiems to
kios riaušės, kaip Irane, yra pa
ti didžiausioji pagalba šaltaja
me kare.

Amerikos Balso laivas 
—į Viduržemio jūrą
CARACAS, Venezuela.— Voi

ce of America plaukiojantis ra
dijo siųstuvas, laivas “Courier”, 
5,600 t., atplaukė į La Guaira 
savo bandomo jo j kelionėj po 
Karaibų, jūrą.

JAV ambasadorius ir Vene- 
zuelos atstovai dalyvaus siun
čiamos; programos išpildyme. 
Atsilankęs dar vienoj kitoj Lo
tynų Amerikos valstybėj, “Cou
rier” išplauks į Viduržemio jū
rą, kur jis arčiau, negu kur ki
tur prie komunistų užimtų kraš
tų, perduos žinias iš laisvojo pa
saulio pavergtosioms tautoms.



ATSKYRIMAS BAŽNYČIOS NUO 
VALSTYBES - DISKUSIJOS

Lietuvių Socialdemokratų 4 kuopa rengia diskusijas tema: 
Atskyrimas, valstybės nuo bažnyčios.

Diskusijos įvyks sekmadienį, kovo 30 d., 6 vai. vakare Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St.

Įėjimas nemokamas. Įdomaują kviečiami atsilankyti.
Šios diskusijos yra išdava paskaitos, turėtos LSD 4 kp. mė

nesiniame susirinkime. Tema susirinkusiems pasirodė tiek ak
tuali, kad buvo nutarta plačiau ją apsvarstyti ir mintimis, pasi
dalinti. Todėl ir rengiamos šios diskusijos.

Dar kartą: diskusijos įvyks rytoj, 6 vai. vakare Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. Įėjimas nemokamas, įdomau
jantieji kviečiami atsilankyti. —XY.

Apie Karaliaučiaus 
sritį

Kovo 22 d. Lietuvių Auditori
joje buvo diskusijos Karaliau
čiaus likimo klausimu. Tiesą pa
sakius, pačių diskusijų nebūta, 
būta diskusijų įvado, kurį pasa
kė p. Gediminas Galva.

G. Galva, plačiais šuoliais dirs
telėjo į mūsų tautos praeitį ir, 
kaip kuriuos įvykius sugretinęs, 
darė išvadą, kad praeity mūsų 
valstybės vyrai, tame skaičiuje 
ir Vytautas Didysis, be savo 
nuveiktų gerų darbų, yra pada
rę ir klaidų. Kai kurių tų klaidų 
padarinius mūsų tauta jaučia 
iki šių dienų. Viena tokių mūsų 
istorijoj padarytų klaidų yra 
pražiopso j imas Baltijos pajūrio. 
Tuo pajūriu, toliau į vakarus 
juk gyveno mūsų gentys prūsai, 
jau išmirę ir išnaikinti. Tas 
kraštas su Karaliaučiaus mies
tu iš seno istorijoj yra žinomas 
Prūsų Lietuvos vardu. Vytauto 
Didžiojo vedamo j politikoj da
ryta didelių nuolaidų. Anot G. 
Galvos, nuolaidos kaip neigiamy
bė iki šios dienos yra išsišakni
jusios mūsų elgsenoj.

Baltijos pajūrio žemės į va
karus atiteko svetimiems. Sveti
mieji, jas užvaldę, kaip įmany
dami dilijo, trynė, naikino tų 
žemių lietuvišką veidą. O vie
nok per ištisus šimtmečius ne
pavyko jiems ten galutinai su
gniuždyti lietuvių dvasios at
sparumo. štai kai dėl? Pirmojo 
Pasaulinio karo lietuvių tauta 
rytuose nusikratė svetimųjų 
jungo, tai! vakarines mūsų že
mes taip pat stengtasi įjungti 
į bendrą Lietuvos valstybės ad
ministracijos plotą. Versaly, tai
kos derybų metu, mūsų politi
kai, nors ir nebuvę įsileisti į 
bendrą taikos derybų posėdį, bet 
taikos narius visaip veikė, teikė 
jiems žinių, kad ir tų žemių li
kimas būtų teisingai lietuviams 
išspręstas. Tuo metu nemaža 
pasidarbavo susikūrusi Prūsų 
Lietuvos Taryba. Bet ne visas, 
žemes tuomet pavyk©' atgauti; 
tik Klaipėdos krašto likimas bu
vo aptartas. Tiesa, veik visų 
anuomet taikos derybose dalyva
vusių buvo įsitikinta prūsų že
mių lietuviškumu. Net lenkų po
litikai šito neneigė ir jie prita
rė, kad tas kraštas, maždaug 
dabar einąs vadinamąja Potsda
mo linija, turėtų priklausyti 
Lietuvos valstybei. B>st lenkai 
čia pat visur dėję savo paraštę: 
Lietuvos valstybė turi sueiti į 
glaudžius saitus su Lenkijos 
valstybe. Visur tūnojąs. Liubli
no ar panašus uniojs šešėlis. 
Anot G. Galvos, dabar yra pra
vartu susipažinti su ano meto 
taikoj besiderinčių paliktais do
kumentais, kurie įneštų daug 
šviesos tą klausimą svarstan
tiems ir Lietuvos vakaruose sie
nas projektuojantiems.

G. Galva, pasiremdamas sveti
mų istorikų įrodymais, sakė, 
kad Prūsų Lietuvoj lietuvybė 
nebuvo visai palaužta, nors lie
tuvių skaičius gerokai tolydžio 
tirpo. Ypač po Pirmojo Pasauli
nio karo, o Hitleriui įsigalėjus, 
visu smarkumu ir atsidėjimu 
tame karste sąmoningai buvo 
spaudžiamas to krašto tikrasis 
gyventojas lietuvis. Net atsira
do tokių istorikų, kurie, faktus 
iškraipydami ,drįso įrodinėti, 
kad lietuviai, o ne vokiečiai se
niau tą kraštą kolonizavę.

G. Galva pastebėjo; kad iki 
šiol mes neturime mūsų tautos 

istorijos savų parašytos. Turi
me Lietuvos valstybės istoriją. 
Amžių būvyje valstybės sienos 
kilnojosi, o už jų likusi lietuvių 
tautos dalis ir toliau tęsė savo 
gyevnimą ir kūrė vienas ar ki
tas vertybes.

Baigiant savo pranešimą, G. 
Galva sakė, kad jei tauta no
rinti išlikti gyva, jei ji nori gy
venti savo valstybinį gyvenimą, 
ji neturinti iš savo akių paleisti 
ateities, turėti jai tikslą, neap
leisti savo žemės, ją pamilti ir 
niekuomet savo tautos neišsiža
dėti.

Aišku, toks svarbus klausi
mas, kaip ateities Lietuvos val
stybės sienos, nesiduoda lengvai 
nei per valandą, nei plačiame 
susirinkime tinkamai ir visapu
siškai nušviečiamas. Po praneši
mo buvo paklausimų, o kiti dar 
kalbėjo lyg papildydami paskai
tininko patiektas žinias.

Iš tų paklausimų matyti, kad 
Karaliaučiaus sritis dabar yra 
pavesta tik administruoti, o to 
krašto likimas paliktas atviru 
iki taikos derybų. Kai kurių bu
vę manyta, kad bolševikai pa
ves tą kraštą administruoti Lie
tuvai, įjungiant jį į jos žemes, 
bet bolševikai tuoj pasiskubino 
to krašto gyventojus išgrūsti ir 
jį savais kolonizavo.

Pačiai profesorių draugijai 
derėtų svarbesniais klausimais 
ruošti paskaitas taip, kad klau
simas būtų visapusiškai spren
džiamas ir pagrindžiamas tos 
srities atskirų žinovų.

Susirinkimui besibaigiant, pri
imta rezoliucija, kuria skatina
mi tie, kuriems tas klausimas iš 
įsipareigojimų rūpi jį sparčiau 
gvildenti. Rezoliucija pavesta 
galutinai paruošti ir paskelbti 
profesorių draugijai. —Koresp.

Programa senelių 
prieglaudoje

Verbų sekmadienis bus tikrai 
maloni šventė Oak Forest prie
glaudos lietuviams gyventojams. 
Tą dieną Lietuvių Raudonojo 
Kryžiaus Vieneto narės su savo 
vedėja Sophie Barčus ir viešnio
mis bei svečiais vyks į šią įstai
gą su tikromis velykinėmis vai
šėmis bei linksma programa.

Dėka geraširdžių žmonių, ku
rie atsiliepė į vieneto pirminin
kės ponios Barčus prašymą aukų, 
minėtieji Oak Forest įstaigos 
lietuviai gyventojai bus ne tik 
pavaišinti įvairiais skanėstais, 
margučiais ir t. t., bet dar bus 
ir šiaip apdovanoti.

Programą atliks Stasio Velba- 
sio šokio mokyklos mokiniai, Su
valkiečių Choras, jaunutis akor
deonistas. Bus ir trumpų kalbų. 
Publika malniai kviečiama daly
vauti. Pradžia lygiai 1:00 vai. 
popiet. Vieta Oak Forest Infir
mary, Cicero Avenue ir 159 gat
vė. Programa bus didžiajame 
valgomajame kambary (main 
dining room). NMG

O. WILLIS SVEIKSTA
Ilgą laikai gydžiusis vienoj 

Chicagos ligoninėj Ona Willis 
jau išvyksta į savo namus. Jos 
sveikata tiek pasitaisė, kad ga
lėsianti namuose sveikatą grū
dinti.

Williai turi McHenry, Ill., savo 
namus ir maisto parduotuvę. 
Abudu Williai yra jautrūs lie
tuvių visuomeniniam gyveni
mui. Jų sūnus yrą baigęs aukš
tesniuosius mokslus ir dabar 
tarnauja kariuomenėj.

Studentiškas 
parengimas

Lietuvių Studentų Sąjunga 
JAV-se Velykų sekmadienį Mar
shallsquare-Ballroom rengia šo
kių vakarą su puikia, muzika ir 
linksma studentiška programa. 
Pelnas bus skiriamas Studentų 
Šalpos Fondui.

Melrose Parke, Ilk, turės pra
nešimus iš Lietuvos atbėgusieji 
žvejai šiandien vakare.

—Vienas “Naujienų” rinkėjas 
šią savaitę serga; negali ištisai 
dirbti dėl ligos ir .kitas. Todėl ir 
laikraštis tarpais turėjo išeiti 
mažesnis.

—Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubo parengimas praeitą, tre
čiadienį Dariaus-Girėno svetai
nėje praėjo su didžiausiu pasi
sekimu. Tiek prisirinko malonių 
viešnių bei svečių, kad pritrūko 
vietos pačioje auditorijoje; sta
liukus teko statyti viršuje (bal
kone) ir kur tik radosi vietelė. 
Vakaro nuotaika buvo linksma 
ir, be abejo, pelno nemaža liks 
tiems labdaros darbams, kuriais 
šis klubas taip gražiai pasižymi. 
Ypač malonu buvo' pastebėti, 
kaip klubo jaunosios narės, čia 
gimusios moterys (kai kurių 
motinos buvo klubo įkūrėjos) 
energingai dirbo, kartu su se
nesnėmis ir patyrusiomis visuo- 
rnenininkėmis. Dalyvaudamos 
klubo veikloje, narės įgyja dar 
daug naudingo patyrimo. (N- 
MG).

—Pranešimus’ apie dabartinę 
Lietuvą žvejai Kublickas, Gris- 
manauskas ir Paulauskas pada
rys Rockforde, III., rytoj, kovo 
30 d. Juos ten savo automobiliu 
nuveš P. Miller. Juos lydi ALT 
atstovas J. Skorubskas.

—Petro Vaičiūno komedija 
“Naujieji žmonės”, kurią Lietu
vių Teatras statys Chicagoje, 
International House, 1414 East 
59th St., gegužės 3—4 d. d., yra 
scenos veikalas, kuris Valstybės 
Teatre turėjo daugiausia spek
taklių — net 900! Amerikoje 
šis veikalas vaidinamas pirmą 
kartą.

—Sjtasys Pilka, režisuojąs P. 
Vaičiūno “Naujuosius žmones”, 
tris veikalo personažus yra vai
dinęs apie 300 kartų, šiame vei
kale jis vaidins seno grafo rolę.

—Lietuvos Konsulate Chica
goje yra Kazio Stumbrio (Char
les Strumbis) palikimų byla. 
Velionis kilęs iš Šeduvos ar jos 
apylinkės. Jo įpėdiniai, manoma, 
yra sesers Onos vaikai. lieškomi 
ar apie juos ką nors žinantieji 
maloniai prašomi atsiliepti į 
Lietuvos Konsulatą: Consulate 
of Lithuania, 30 No. LaSalle St., 
Chicago 2. Ill.

—Pulgiui Andriušiui rytoj 4 
vai. Lindblom aukšt. mokyklos 
auditorijoje bus įteikta $1,500 
premija už jo knygą “Sudiev, 
kvietkeli”. Rašytojų Draugijos 
pirm. Benys Balbrauskas, įteik
damas premiją, pasakys kalbą 
apie premininką — “Nuo šeše
ilį ados ligi Kviektelio”, o taip 
pat paskelbs , kultūrinio Lietu
vos atstatymo planą. Visus mū
sų literatūros mylėtojus Rašy
tojų Draugija prašo šiose iner
tinėse iškilmėse dalyvauti.

—Aleksas Janušis, šiaurinės 
miesto dalies gyventojas, lėktu
vu grįžo iš Kalifornijos. Aplan
kė savo draugus, apžiūrėjo 
įžymesnes vietas. Kalifornija 
jis patenkintas. (O. S.)

* * *
—Vaclovas Sidzikauskas, Lie

tuvių patar. grupės prie Laisvo
sios Europos Komiteto pirmi
ninkas, rengiasi atvykti apie ba
landžio mėn. vidurį į Chicagą ir 
čia Mažosios Lietuvos' Bičiulių 
Draugioj s kviečiamas skaityti 
viešą paskaitą - tarptautinės po
litikos klausimais.

—S. Žymantas išvyko vienam 
mėnesiui į Šveicariją. Anksčiau 
jam teko; buvoti Švedijoje, Vak. 
Vokietijoje ir Prancūzijoje. S, 
Žymantas nuolat - gyvena Lon
done.

“Pirmyn” choro padėka
z “Pirmyn” choro' parengimo 

komisija taria širdingą ačiū 
tiems, kurie prisidėjo savo' dar
bu prie choro rengto muzikos ir 
dainų vakaro kovo 23 d. Lietu
vių’ Auditorijoje:

S. Milaševičienei, A. Alexan
der, F. Mikulskaitei, P. Milaše
vičiui, J. Yong, J. šnirui, A. 
Mickevičiui, A. Kantrimui, J. 
šumakariui, ,J. Ascilai, M. Bud
riui, A. Janušiui.

Taip pat dėkojame visiems, 
kurie pagelbėjo parengimą iš
garsinti: laikraščiams “Naujie
noms”, “Draugiu”, “Sandarai”, 
S. Barčus radijui, artistui J. Ke- 
lėčiui (3352 So. Halsted St.). 
Ypatingai ačiū mūsų mokytojui 
K. Steponavičiui, kuriam teko 
pakelti sunkioji naštaparen
giant chorą, solistus ir orkestrą. 
Ačiū atsilankiusiai publikai.

Paul Miller

SVEIKINIMAS
Muzikas Ad. Jezavitas minės 

savo 20 m. sukaktuves. Jezavi- 
lo Radijo orkestras pirmą kar
tą pasirodė per New Yorko lie
tuvių radiją kovo 30 d. 1932 m.

Sveikiname!
Muzikos Kolegai ir 

Liet. Radijo Draugija.
J.. Ginkus, pirm.

Iš Joniškiečių Klubo
1952 m. kovo 9 d. Vengeliaus- 

ko svetanej, 4500 So. Talman 
Avė., įvyko Joniškiečių L. ir K. 
Klubo susirinkimas.

Į klubą, įstojo vienas naujas 
klubo narys. Pavasarinio paren
gimo, kuris buvo vasario 24 d., 
komisija pranešė, kad parengi
mas pavyko gerai, liko gražaus 
pelno. Valdybos raporte nieko 
naujo nebuvo.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
balandžio 13 d. Nariai, kurie dar 
nesat šįmet užsimokėję nario 
mokesčio, būtinai atsilankykite, 
o jei ne, tai būsite suspenduoti.

A, Miąsiulis

PRANCIsKUS PETRAITIS 
gyv. 3715 W. 18th St. 

Tele. LAwndale 1-3786

S

Vienų Metų Mirties Sukaktis

Chicagos 
SLA 109 
Flat Ja- 

No. 1.
S. Lacha- 
23rd Pl.

i

i

1
I

JONAS RIMKUS 
1427 W. Congress St. 
Tel. HAymarket 1-0720

Mirė 1952 m. kovo 26 d. 
| 8:45 vai. ryto, sulaukęs pusės i amžiaus. Gimęs Lietuvoje. I Kilęs iš Mažeikių ąpskr., Ak- 
| menės parap., Stipirkių kaimo 

Paliko dideliame nuliūdime į dvi seserys: Julia Zakes ir jos t šeima; Apolonia ir švogeris 
a Kazimieras Kasarskis ir jų 
g šeima Hebron, Ind.; du bro

liai: Domininkas ir Marijona 
Rimkus ir jų šeima Allegan, 
Mich. Juozapas ir Kazimiera 
Rimkus Irons, Mich.; sesers 
vaikai —- Jonas ir Elena Po
vilaitis; dėdė Pranciškus ir 
Antonina Norvaish ir jų šei
ma Grand Junction, Mich. 

| Taip pat daug giminių ir pa- 
I žįstamų.

Kūnas pašarvotas Paul Ri- I diko koplyčioje, 3354 S. Hals- 1 ted St.
Laidotuvės įvyks pirmadie- I nį,. kovo 31 d. Iš koplyčios 

| prmą vai. po pietų bus nuly- 
| dėtas į Lietuvių Tautines ka- I pines.

Visi a. a. Jono Rimkaus gi- I minės, draugai ir, pažįstami I nuoširdžiai kviečidmi daly
vauti laidotuvėse ir suteikti I jam paskutinį patarnavimą ir 

| atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Seserys, Bro- 

I liai, Brolienė ir Giminės, a \
Laid. Direkt. Paul Ridikas, 

f Tel. YArds 7-1911.

STANISLAVA KUIZIN (BEINOR) 
2548 West Marquette Road, Chicago, Ill.

Mirė 1951 m. kovo 29 d., sulaukusi puses amžiaus. Gimusi Lie
tuvoje, Raseinių apskrity, Viduklės parapijoje. Amerikoje išgyveno 
43 metus.

Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Antanas, duktė Stephanie Shilus ir žen

tas Albert; du sūnūs — Petras Beinor ir marti Rita ir Edward 
Beinor ir marti Helen; šeši anūkai.

Mūsų brangiausiai Stanislavai Kuizin pagerbti bus laikomos 
Šv. Mišios Gimimo Panelės Švenčiausios bažnyčioje, esančioje 68 
ir Washtenaw Ave. 1952 m. kovo 31 d., 8 vai. ryto. Kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti Į pamaldas.

Mes Tavęs, mūsų brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrjši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuei- 
eisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę: Vyras, Duktė, žentas, Sūnūs, Marčios ir Anūkai.

Šiandien žvejai išvyksta 
į kitas kolonijas

3 iš Lietuvos pabėgę lietuviai 
jūrininkai šiandien vakare kal
bės Melrose Parke (Ilk), kur 
Am. Lietuvių Piliečių Klubas 
šaukia viešą vietos lietuvių su
sirinkimą Community salėje;, 
18 Rice Street. Pradžia 7 vai. 
vakaro.

Rytoj žvejai išvyks į toli
mesnes Illinois kolonijas — L. 
Kublickas su E. Paulausku — 
į Rockford, Ill. ir J. Grišma- 
nauskas — į Springfield, Ill. 
Abiejose vietose jų pasirody
mą organizuoja vietos ALT 
skyriai.

Krakiškių parengimas
Krakiškių Draugiškas Klubas 

balandžio 19 d., pirmą šeštadie
nį po Velykų, rengia smagų ba
lių Leo Piras svetainėje, 4633 S. 
Rockwell St. Bus gerų užkan
džių ir skanių gėrimų ir gera 
muzika šokiams.

Kviečiami visi nariai ir geros 
valios lietuviai ir draugijos pa
remti mus savo atsilankymu, o 
mes jus savo laiku paremsim.

Kviečia valdyba ir
Koresp. A. K.

ŪKAUSIMAI
SUSIRINKIMŲ 114 FARKNGliWl

DETROIT, MICH. Lietuvių Social
demokratų S-gos 116 kuopos susi
rinkimas įvyks sekmadienį, kovo 30 
d. D. Armėno svetainėje, 2386 24th 
St. 1 vai. (p. p. punktualiai. Susi
rinkimas svarbus — visų narių da
lyvavimas būtinas. B. K.
Paskaita ir diskusijos Lietuvos že

mės ūkio atkūrimo klausimais
L. Agronomų Sąjunga Chicagoje 

š. m. balandžio mėn. 5 d. (šešta
dienį) 7:00 vai. vak. Vyčių salėje 
(2453 W. 47th St.) ruošia Dr. V. 
Manelio viešą paskaitą su disku
sijomis tema: “Žemės valdymo san
tykių problema Lietuvoje”. Visi as
menys, kurie domisi Lietuvos ūkiu 
ir jo atkūrimo problemomis, malo
niai kviečiami paskaitoje ir diskus- 
jose dalyvauti. LAŠC Vaidyba.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.

■

Mirė 1952 m. kovo 28 d., 7 
vai. ryto, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Raseinių apskr., 
Skirsnemunio parap., Venclo- 
viškių kaime. Amerikoje iš
gyveno 39 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ste
fanija pagal- tėvus Martitoku- 
tė, du sūnūs: Stanislovas, 
marti Adeline ir Pranciškus; 
sesers sūnus Juozapas Saba
liauskas ir žmona Ruth, sesers 
duktė Wanda Simon, jos vy
ras Richard ir daug kitų 
draugų ir 'pažįstamų.

Priklausė prie 
Lietuvių Draugijos, 
kuopos ir Chięago 
nitors Union Local

Kūnas pašarvotas 
wicz kep., 2314 W.

Antradienį,. balandžio 1 d. 
8:30 vai .ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Aušros Vartų par. 
bažnyčią, o |po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Pranciškaus Pet
raičio giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečialmi 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sū
nūs, Marti, Sesers Sūnus ir 
Duktė ir Giminės.

Laid. Direkt. Si. C. Lacha- 
wicz, Tel. Virginia 7-6672.

LOVEIKIS Teie^ramuiLU S UiUV Visas Pasaulio
• Dalh

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
8316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7398

G ® L 1 N IN K AS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt

ROY R. PETRO (Putramentas) J 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9929.

PEIKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue -
TELEFONAS GROVEHILL «-®148

- -‘y

1410 South 50th Avenue
FELEFONAS TOWNHALL 3-2199 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 74741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719 ♦

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

&

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ .
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE,

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AW. Phone P Ullman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
8807 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
.659 WEST48th STREET Phone SEeley 8-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th A VE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

■ J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-8572

GEORGE F. RŲDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

GARSINKITĖS “N A U JI E N 0 S E”

GUŽAUSKŲ 1
BEVERLY HILLS G® LIN Y ČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Tele!.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

U——-------------------------- -— .1.7

MBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu.
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5809 arba 3.5879

%

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 
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Skautų Gyvenimas Siekia valdžios vietos

Skautų sveikinimas per 
“Amerikos Balsą”

Kovo 8 d. “Amerikos Balso” pro
gramoje buvo perduotas New Yorko 
liet, skautų tunto sveikinimas Lietu
voje kovojantiems broliams.

Kitą dieną, Lietuvos skautų globė
jui Šv. Kazimierui skirtoje iškilmin
goje tunto sueigoje buvo paskelbti 
New Yorko tunto literatūrinio kon
kurso laimėtojai. Pirmieji buvo skau
tai vyčiai, antroji vieta atiteko vy
resniosioms skautėms, bet-nuo jų ne
daug teatsiliko ir skautai,-ės. Geresni 
kūrinėliai buvo paskaityti sueigos da
lyviams, kartu su svečiais sudainuo
tos kelios dainelės, o jaunesniosios 
skautės suvaidino “Meškiuką Rudno- 
siuką”.

Tuntą sveikino Lietuvos vicekonsu
las Stašinskas, J. Audėnas, B. Kulys, 
kun. Pakalniškis, sktn. E. Putvytė, 
sktn. Samušis ir sktn. P. Labanauskas, 
kuris Įdomesnius sueigos momentus 
Įrašė į juostas ^Amerikos Balso” tran
sliacijoms i Lietuvą. 

t

Skautų Vyčių sąskrydis 
Chicago] e

Šį pavasarį, gegužės 30 — birželio 
1 d.d., Liet. Skautų Brolijos JAV Ra
jono Vadeiva sktn. VI. Pauža šaukia 
šio rajono skautų vyčių sąskrydį Chi- 
cagoje. Nusistovint emigracinio gyve
nimo sąlygoms šiame krašte, norima 
aptarti sk. vyčių veiklos; programų,- 
skautiškosios spaudos ir kit. svarbius 
vyčiavimo reikalus.

Sąskrydžio parengiamuosius darbus 
atliks komisija iš pirm, pasktn. A. Au
gustinaičio ir narių: sktn. kun. J. Vai- 
šnio, S. J., pasktn. A. Orento ir pa
sktn. A. Valatkaičio.

Komisijos pirmininkas pasktn. A. 
Augustinaitis, gyv. 3737 S. Lowe Ave., 
Chicago 9, Ill., kviečia visus JAV Ra
jono skautų vyčių vienetus ir vieni
šuosius sk. vyčius, o taip pat ir akty
vius bei pasyvius skautininkus, davu
sius vyčio įžodį, skubiai -pas jį regis
truotis. Reikalingos šios žinios: pavar
dė, vardas, amžius, vyr. laipsnis, kada 
ir kur duotas vyčio Įžodis ir tikslus 
adresas.

—o—
Jaudinanti radijo programa

Kovo 16 d. Bostono jaunesniosios 
skautės, vadovaujamos Vidos Karosai- 
tės, p.p. Minkų vedamoje Lietuvių Ra
dijo Korp. programoje pravedė vaiz
delį “Lietuva brangi”. Gražios mažųjų 
skautukių deklamacijos lietuviškų dai
nų fone daugeliui klausytojų išspau
dė ašaras ir sukėlė jaudinančius gim
tojo krašto prisiminimus.

• —o—
Stud, skautų sueiga Bostone

Kovo 16 d. sktn. V. Barmienės bu
te buvo Akad. Skautų Sąjūdžio Bos
tono skyriaus sueiga. Gausingai susi
rinkę stud, skautai,-ės aptarė savo vei
kimo gaires. Numatoma remti stud, 
skautus Vokietijoje, telkti lėšas savo 
pačių studijoms tęsti, rengti diskusi
nius pašnekesius su vietos skautinin
kų ramove, iškylauti ir efektingai tal
kininkauti skautiškai spaudai. Sueigo
je buvo aptartos vieno diskusinio 
straipsnio mintys skautišką j ai spau
dai.

Šio skyriaus du filisteriai ir du sen
jorai vytiečiai labai efektingai pasi
reiškė neseniai pasibaigusioje kores
pondencijoje Skautų Brolijos vadovų 
sueigoje, dalyvaudami jos prezidiume.

—o— \ .
Skautiška padėka

Praeitų metų rudenį ir žiemą, sun
kios ligos paguldytas keliems mėne
siams į lovą, nelikau vienas ir pamirš
tas. Nuoširdumo ir meilės vedini, p. 
G. Zaganevičienės vadovaujama tau
tinių šokių grupė ir Detroito skaučių 
ir skautų tuntai, pagelbėjo man rem
dami ir stiprindami mane moraliai ir 
materialiai. Jiems, o taip pat visai 
nuoširdžiai Detroito lietuvių visuome
nei, bei tolimiesiems broliams vyčiams 
torontiečiams priklauso mano nuošir
džiausia padėka.

Skautiškas ačiū!
Jūsų psktn. Vyt. Tarvainis.

—o—
Gražiai veikią skautai vyčiai

Kas sekmadienį, po 10 vai. pamal
dų, šv. Antano parapijos mokyklos 
koridoriuje, sutiksi nemažą būrelį jau
nimo besikalbančio, bediskutuojančio 
ir besitariančio įvairiais reikalais. Tai 
Detroito “Geležinio Vilko” skautų vy
čių būrelis, susirenkąs savo eilinei 
sueigai.

Jau dveji metai, sukurtas keletas 
ryžtingų skautų vyčių ir šiandien iš
augęs į per dvidešimt narių būrelį,

Warren E. Wright,

respublikonų kandidatas valsty
bės sekretoriaus vietai. W. E. 
Wright pradėjo savo politinę 
karjerą 1928 m. kaip valstybės 
sekretoriaus automobilių depar
tamentu) vyr. investigatorius.

dar tebe^vena tais pačiais jaunatviš
kais siekimais, ta pačia nerimstančia 
dvasia liejasi Jietuviško jaunimo gre- 
tosna. Keletas jo narių jau pašaukti 
JAV karinėn tarnybon ir mindo ne
laimingą Korėjos žemę... Jų tarpe 
ir pirmasis būrelio vadas, niekados 
nenusimenąs vyr. skilt. Vytautas Pi- 
įeika. Jo, būrelis jau seniai laukia su
grįžtant.

Būreliui vadovauja skautas vytis 
vyr. skilt. Vladas Simutis. b. v.

GOING OUT OF BUSINESS!
J. L. Green, manufaktūrinin- 

kų šeima, po 34 metų pagaliau 
nusprendė likviduoti savo pre
kybą, pasibaigus nuomos termi
nui. Šios gerai žinomos krautu
vės adresas 4215 West Madison 
Street. Aukštos rūšies net 150,- 
000 vienetų vyrų ir moterų dra
bužių turi būti parduota- iki 
krautuvės nuogų sienų. Kiekvie
nas daiktas įkainuotas daug že
miau urmo pardavimo kainos. 
Aplankykite J. L. Green krau
tuvę dar šiandien, arba kurią 
kitą dieną, bet šią; savaitę. Krau
tuvė atdara pirmadieniais ir ket
virtadieniais* nuo ryto 9:30 vai. 
iki vakaro 9:30, sekmadieniais 
nuo 10 v. ryto iki 5 v. vak. Tai
gi, nelaukite. Smulkiau galite 
susipažinti, suradę J. L. Green 
skelbimą šiame numeryje. Sk.

Kalbėkime apie politiką dėmesio!■ bridgeporto gyventojau
----------  — i MVDD A T 'O'Dfi

Robert Coulson, .Waukegano^ 
meras,. yra respublikonų kandi
datas valstybės senatoriaus par
eigoms. Tas darbas moka $5,000
metams ir yra ketverių metų 
ofiso termino. Yra trys kiti vy
rai, vardais Keller, McClory ir 
White, kandidatuoją tai pačiai 
nominacijai. Bet tik vienas te
gali būti nuominuotas.

Kas laimės?
Vieninteliame bandomame La

ke kauntės komitimanų balsa
vime, kuris iki šiol buvo praves
tas, Coulson pasirodė turįs dau
giau organizacijos paramos, ne
gu kiti visi kandidatai bendrai. 
Išimant Waukegana, kuris turi 
34 precinktus, Coulson tthi 
kauntės komitimanų ir daugiau 
organizacijos užgyfimų, negu 
visi kiti kartu. Dauguma re
miančių jį grupių kalba apie 
Coulson’ą kaip apie geriausiai 
kvalifikuotą kandidatą mokslu, 
pasaulio važinėjimu, karo tar
nyba, jaunu amžium, švaria re
putacija ir patyrimu tvarkyti 
milijono dolerių miestą, jo biu
džeto ribose per trejus metus.

f

Kur tada kliūtys?.*
Daugelis profesinių politikie

rių turi paprotį laimėjimo siekti 
plaštakos per petis. sudavimu, 
ir rankos paspaudimais; jie tad 
bijo kandidato, kuris atsisako 
prižadėti dovanų kiekvienam ir 
daugiau biurų mainais už bal
sus. Coulson duoda aiškų ir tie
sų pasiūlymą taupumo (ekono
mijos), todėl kai kuri4 partijos 
vadai netiki, kad šitokio būdo 
kandidatas galėtų kada nugalė
ti rankų spaudėją.

Kas sprendžia šiuos dalykus,
Tamstos; sprendžiate. Tamstos 

sprendžiate savo balsais balan
džio 8 d. Kokios rūšies ofiso 
pareigūno Tamstos norite,

Skelb.

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia į skelbimus.

SURETY BOND BUILDING
LOAN ASSOCIATION .

237 EAST OLIVE AVE. 
Burbank, California3W

Visi pinigai gauti prieš 10-tą dieną mėnesio; nuošimčiai 
augs nuo Urnos dienos.

PER METUS
EINĄS DIVIDENDAS

ATSARGOS 
1.4%

Ta pati vadovybė nuo įsisteigimo 1928 metais.
WALTER H. LONG, Pres.

TURTAS 
$7,000,000.00

i SURETY BOND BUILDING
I LOAN ASSOCIATION
| 237 East Olive Avenue
I Burbank, California
1 Siunčiu jums čekį arba money orderį už $25.00 arba daugiau,,
| kad atidarytumėit taupymo sąskaitą mano vardu.
| Vardas ................................... . ................................. .................
| Adresas .... ...................................    t..................... ..............
j Miestas .......................... ......................................................................
| Valstybė ................................................ ..... ...................................... .

Dept. L. I

NEPRALEISKITE PROGOS PAMATYTI BROLIU MOTUZŲ - BELECKŲ
_ LIETUVOS SPALVOTŲ ir GARSINIŲ FILMŲ,

kurie bus rodomi šį. sekmadienį, kovo 30 <L, 3:30 ir 6:00 v. p. p. Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted St
Programa papildyta įvairiais spalvotais kronikiniais Lietuvos Įvykiais. Kitose kolonijose filmu rodymo laikas bus paskelbtas vėliau.

Atvyksta iš Europos
Apie T952 m. kovo 21 d. į New Or

leaną atvyksta laivu “General Blatch- 
ford”, išplaukusiu iš Bremerhaven 
kovo 7 d., lietuviai:

Beutner, Emil, Maria, Eduard, Wan
da M., Sina, Otto, Irena, Erika — Gay
lord, Kansas.

Frost, Ella — 511 Neal St., Grass 
Valley, Calif.

Galinaitis, August, Anna, Wilhelm, 
Oswald, Gustav, Erika — Tipton, Ark.

Pickschuss, Hans, Margarete, Lise- 
lette, Gisela, Horst, Rudi, Siegfried, 
Guenter, Klaus — Omaha, Nebr.

Rimkus, Heinz E. — Omaha, Nebr.
Schimkat, Lydia, Friedrich, Hei- 

drun — 110 Magnolia Ave., Tampa, 
Fla.

Stolz, Johann, Erna, Inge, Hans —• 
Omaha, Nebr.

Tiedemann, Marianne, Albert — 
7300 S. Talman Ave., Chicago, Ill.

Velkienė, Josephine — 5408 S. 32nd 
St., Omaha, Nebr.

Vilaitienė, Irena, Gyte — Rockford, 
Ill.

—0—
Apie 1952 m. kovo 22 d. į New Yor- 

ką atvyksta laivu “General Stewart”, 
išplaukusiu iš Bremerhaven kovo 12 
d., lietuviai:

Bender, Edmund O. — W. Cermak 
Rd. and Cicero Ave., Chicago, Ill.

Bender, Irene, Albin, Gertrud, Lilli 
A. — 120 S .High St., Baltimore, Md.

Gendrolis, Ludwig, Charlotte, Mar- 
k61owitz, Frieda, Gendrolis, Edith, 
Herbert — 13 E. 22nd St., New York, 
N. Y.

Gliedt, Otto, Helene, Irene, Norbert 
— 5620 W. 51st St., Chicago 38, Ill.

Guenther, Marta — Carr Rd., Ber

lin, Mass. .
Heidemann, Emil, Helene I., Ingrid 

— Worcester, Mass.
Heldke, Waldemar, Anna — 2619 

Montgomery Ave., Detroit 6, Mich.
Keparutis, Maria, Genovaitė, Algir

das, Bronislavas, Leonas, Siegfried, 
Irena — RD 1, Hudson, N. Y.

Kezelienė, Berta 4418 S. Albany1 
Ave., Chicago 32, Ill.

Klimkeit, Irena, Alina — 149 East 
115th St., Chicago 28, Ill.

Kulesch, Theodora — 2619 Montgo
mery Ave., Detroit, Mich.

Lemke, Paul — 730 E. 25th St., 
Erie, Pa.

Meyer, Anna — 186 Congress Ave., 
Providence, R. I.

Meyer, Gustav, Ida, Amanda, Sieg
fried — Carr Rd., Berlin, Mass.

Motzkat, Eva — West Blood Rd., 
East Aurora, N. Y. »

Neuland, Alexander, Gertrud — 
1314 S. Cicero Ave., Cicero, Ill.

Pohl, Ida — 840 S. Canal St., Chi
cago, Ill.

Schikschnus, Joseph—2532 W. 45th 
St., Chicago, Ill.

Schlemminger, Herta, Otto, lonate, 
Agnes, Edeltraut — 3 Grove St., Mt. 
Vernon, N. Y.

Sinickas, Helena, Bronis — 1532 S. 
49th St., Cicero, Ill.

Schumann, Ursula — 2413 N. Not
tingham St., Arlington, Va.

Steinke, Helene O. — 66 Prospect 
St., Union City, Conn.

Želvys, Antanas — 32nd St., Oma
ha, Nebr. BALF Centras

PAGUODOS ŽODŽIAI!
Todėl artinkimės su pasitikė

jimu į malonės sostą, kad gau- 
tumėm pasigailėjimo ir rastu- 
mėm malonės tinkamai pagal
bai.

žydams 4:16.
IŠ KNYGOS, ŠV. RAŠTO!

Veltui įsigykite Ap. Jono Evange
lijos; tik atsiųskite vardo ir adreso 
su prašymu.

PASIKLAUSYKITE MŪSŲ 
RADIJO PROGRAMŲ 

TRUMPOMIS BANGOMIS!
Kviečiame pasiklausyti

“DANGIŠKOS ŠVIESOS” 
šeštadieniais, 10 vai. vakaro.

WHFC, 1450 kilocycles
(tuoj po “Margučio” programos) 

Tris kartus per savaitę: trečiadie
niais, penktadieniais, ir sekmadie
niais . . .
12 vai. popiet Eastern Standard 
Time (taip pat Čikagos vasaros lai
ku)

13 vai. Argentinoje
14 vai. Brazilijoje
17 vai. Anglijoje.

Trijose vietose: 16, 19 ir 24 
metrai!

Turime dar vieną programą sek
madieniais, 24 vai. (Filipynų Salų 
laiku iš Manilos, taip pat trumpo
mis bangomis: 19, 30, ir 49 met.

Pamaldos lietuvių kalba 
Čikagoje: 3:30 vai. po pietų 
Raymond Bažnyčios Salėje, 

816 W. 31-ma gatvė

PROGRESS 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 
RAČAI, KILIMAI. LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 

MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai 

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

VIENOS DIENOS KONVENCIJA
Įvyks nedelioj, kovo 30 dieną

nuo 9:30 ryto iki 5 vai. vakaro

svetainėje 5324 Soe Halsted Street
Bus kalbėtojų iš kitų miestų, su svarbiomis temomis iš Šventojo 
Rašto, t. y. naudinga kiekvienam arčiau susipažinti su tais dalykais, 
kurie liečia kiekvieną žmogų dabartiniame laike. Kviečiame atsi
lankyti visus. Įžanga NEMOKAMA, kclektų nėra.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

NAUJAI ĮSIKŪRĘS
NAŠLIŲ KLUBAS,

kurio nariai gali būti moterys ir vyrai,

ŠEŠTADIENĮ, KOVO 29 DIENĄ
VENGELIAUSKO SVETAINĖJ 

4500 South Talman Avenue 
-----  rengia -----  

DAINŲ VAKARĄ
Dalyvauja Suvalkiečių Draugijos, Ex-Mainerių chorai. Po 
programos — šokiai prie gero orkestro, vaišės ir našlių ir 

našlikių pasikalbėjimas.
--------- -- ----—.... ----- ----------

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JYiuZ™/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, lit 
JOHN L KAZANAUSKĄS, Prm.* TeL VI rglnia 7-7747 

^£■88® Saving* Insured Io $10,000 by F. S. L i. G

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 
INCORPORATED
P. O. Box 488, '

Chcago 90, III. USA

■......................................." ................................

Peryežu baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

® / 'R Maistinga Gyduolė 
fe? i yra mišinys riešutų, 

I W uogų, šaknų ir lapų;
Ų * JT/ ji yra vartojama nuo 

visokių nervų ligų ir 
Cą' nerviškų galvos skau-
\ \ dėjimų, nuo šalčių ir

1OI lytiško silpnumo, grei-
V to pavargimo, gera

fuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3^-4711

PAVASARINIS
NAUJIENŲ

PARENGIMAS
1952 m. balandžio 20 d.

SOKOLŲ SALĖJE

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts—1300 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLES 

ir t. t

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

■ —— T A LT r> V I T E* ateičiai. Pasidėkite taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kur kiekviena
< ..-J"—— 1 A U FIKil £j santaupa pilnai apdrausta iki 10,000.00 dolerių by an agency of the United States Government.

KUR VISADA BUVO IR YRA IŠMOKAMAS AUKŠTAS DIVIDENDAS. KUR TAMSTA PATS GALI ATLIKTI VISUS SAVO IR ŠEIMOS FINANSINIUS, REIKALUS.
KUR PINIGAI BUVO IR YRA IŠMOKAMI PAGAL PAREIKALAVIMĄ.. \ KUR 27 METŲ PATYRIMAS UŽTIKRINA VISIEMS SAUGŲ IR TEISINGA PATARNAVIMĄ.

„ : .■ ...... . . . . , . *Taųpyk’te s.oj tvirtoj, turt.ngoj, Hetuviskoj finansmėj MvSŲ TURTAS YRA VIRS 8,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm s,Iygom, perkant arna statant narna, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS A N D LOAN ASSOCIATION . JOHN PAKEL, Prezidentas • 6234 So. Western Ave. • Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki .4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

\

LINDBLOM AUKŠT. MOK. AUDITORIJOJE,
6130 South Wolcott Avenue

PROGRAMA: LRD pirm. B. BABRAUSKO kalba. Sveikinimai. Rašytoją 

premijos $1,500 įteikimas. PULGIO ANDRIUŠIO žodis. J. ŠVAISTAS, 
GR. TULAUSKAITĖ, STP. ZOBARSKAS — skaito savo kūrybą. Aktorius 
K. GANDRIMAS — iš “Sudiev, kvietkeli”* Solistė V. CINKAITĖ, pianis

tas A. NAKAS. Styginis kvartetas: A. PAUKŠTYS, M. PETRUŠEVIČIUS, 
V. JANčYS, S. ROSEN.
ĮĖINANT AUKOJAMA $1.25 Visus kvečia RAŠYTOJŲ DRAUGIJA
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Karaliaučiaus Likimas
. I,

Sovietų valdžiai pasiūlius Vakarams tartis dėl Vokie
tijos taikos sutarties, Jungtinės Valstybės, D. Britanija ir 
Francūzija iškėlė du klausimu, kuriais jų pažiūros skiria
si nuo sovietų. Vakarų demokratijos reikalauja laisvų rin
kimų visoje Vokietijoje, ir tuo pačiu laiku jos primena so
vietams, kad jos nėra pripažinusios dabartinių Vokieti
jos sienų.

Tarp ginčijamų buv. Vokietijos sričių, kurias dabar 
valdo bolševikai, yra Karaliaučius su apylinke.

Šitą sritį bolševikai pasiėmė ir prijungė prie sovieti
nės Rusijos ir pavertė ją Leningrado (buv. Petrogrado) 
srities dalim. Kur Karaliaučius, o kur Leningradas! Tuos 
miestus skiria ilgas Baltijos pajūrio ruožas, kuriame gu
li trys respublikos — Lietuva, Latvija ir Estija. Absurdiš
kesnį dalyką sunku įsivaizduoti, kaip šitas Karaliaučiaus 
prikergimas prie Leningrado “gubernijos”.

Aišku, kad Stalinas nežinojo, ką su tuo Rytprūsių mies
tu daryti, ir laikinai “pririšo” jį prie šiaurvakarinės Ru
sijos provincijos. Atrodo, kad jisai ir gavo jį visai netikė
tai. f \ ■ L ■ ' I i Į |

Tai atsitiko Jaltos konferencijoje, 1945 m. vasario mėn. 
— tuo metu, kada aukštose JAV valdžios sferose buvo la- 

_ 7 4 '■ ■ : j' ii*.

bai įsigalėjusi probolševikinio gaivalo įtaka (šnipas Al
ger Hiss buvo Amerikos delegacijos patarėjas), o velio
nis Rooseveltas važiavo į tą konferenciją, fiziškai ir pro
tiškai nusilpęs. Prezidentui tada rūpėjo, kad ir kažin ko
kia kaina, palenkti savo pusėn Rusijos diktatorių ir gauti 
jo pritarimą naujos pasaulio organizacijos (Jungtinių 
Tautų) planui ir Euųopos pertvarkymui po karo.

Be įvairių kitų nuolaidų Stalinui, duotų Jaltoje, prezi
dentas Rooseveltas ir britų premjeras Churchillas priža
dėjo remti būsimoje taikos konferencijoje pasiūlymą, kad 
“Karaliaučiaus miestas ir gulinti prie jo sritis” (“city of 
Koenigsberg and the adjacent area”) būtų atiduoti Sovie
tų Sąjungai. .

----- x—_
Amerikos žmonės, išgirdę apie šitą “dovaną” Stalinui 

stebėjosi. Pabaltijo tautų kilmės amerikiečiams buvo tai 
ypatingai nemaloni staigmena. Nes, jei tas Rytprūsių že
mės sklypas tenka Rusijai, tai kokioje padėtyje atsiduria 
Lietuva ir kitos dvi Pabaltijo respublikos, kurių pagro
bimo Jungtinės Valstybės nebuvo ir nėra pripažinusios 
teisėtu? Argi Rooseveltas, davęs lietuviams žodį, kad “Lie
tuva bus laisva”, jau sutiko jos nepriklausomybę palai
doti?

Walter Lippmann, beje, rašo, kad Karaliaučiaus ir jo 
apylinkės įjungimui į Rusiją buvo duotas pritarimas Pots
dame ; bet aišku, kad tai klaida. Amerikos Lietuvių Tary
bos Vykdomasis Komitetas vyko į Washingtoną pasitei
rauti, ar Jaltos konferencijos susitarimai nepalies svar
bių Lietuvos reikalų, ir Komiteto nariams būnant kelio
nėje, spauda ir radijas paskelbė pirmus pranešimus apie

tos konferencijos atliktus člarbus, ir pirmą kartą juosė 
buvo paminėtas Karaliaučiaus atidavimo sumanymas.

ALT pareigūnai turėjo šituo klausimu ilgoką pasikal
bėjimą su valstybės sekretoriaus padėjėju James Dunn 
(dabartiniu ambasadorium Paryžiuje, neseniai perkeltu 
į Prancūzijos sostinę iš Romos). Sekretoriaus padėjėjas 
tada sakėsi nežinąs, kaip išaiškinti tos Rytprūsių terito
rijos priskyrimą prie Rusijos, bet užtikrino lietuvius, kad 
JAV nusistatymas Lietuvos nepriklausomybės atžvilgiu 
nesąs pakeistas; bent jis jokio pakitėjimo nepastebėjęs de
partamente. x

Visa tai atsitiko Jaltos, o ne Potsdamo, konferencijai 
pasibaigus. Į Potsdamą važiavo jau prez. Trumanas. ši
toje konferencijoje jokių naujų susitarimų, liečiančių Ka
raliaučių, nebuvo.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams$9.0( 
Pusei metų  5.00 
Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuose:
Metams __________________ $11.00
Pusei metų  5.50 
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu. ----- x------

Šiandien vakarinės valstybės, be abejonės, mato, kad 
Karaliaučiaus srities įjungimas į Rusiją būtų didžiausia 
nesąmonė. Bet jų atstovai žadėjo tokį planą remti, kai bus( 
daroma taika. Vienintelė rezervacija, padaryta Jaltoje, 
buvo ta, kad prieš perduodant tą sritį Sovietų Sąjungai 
ekspertai ištirs, kokia turi būti tikroji siena (“subject to 
expert examination of the actual frontier”).

Rezervacija labai silpna, ir jei vakarinės valstybės te
galėtų tik ja pasiremti, norėdamos paneigti sovietų pre
tenziją į tą teritoriją, tai jų šansai būtų menki. Bet jos 
turi stipresnių argumentų. Viena, Karaliaučiaus likimo 
išsprendimas yra paliktas galutinam susitarimui dėl tai
kos. Antra, Rusija yra sulaužiusi visą eilę savo prižadų, 
duotų Jaltoje ir Potsdame, ir todėl ji negali dabar reika
lauti, kad demokratijos vykdytų kiekvieną savo pažadą, 
duotą tuose susitarimuose. Trečia, pati Rusija parodė, 
kad ji nesuranda protingo būdo sutvarkyti* tos Rytprū
sių srities padėtį, kai ji prikabino ją prie Leningrado.

Rusija būtų galėjusi padaryti iš Karaliaučiaus srities 
atskirą sovietinę respublikėlę arba įjungti ją į Lietuvos 
sovietinę respubliką. Tai būtų logiška, bent iš sovietinio 
taškaregio žiūrint. O tai, kas dabar yra jos padaryta, ne
turi jokios prasmės, — nebent Maskva, kaip minėjome, 
laikinai priskyrė Karaliaučių prie tolimos Leningrado sri
ties^ norėdama laikyti jį savo rankose, kad ateityje ji ga
lėtų jį kam nors perleisti už tam tikrą “atlyginimą”.

Faktas tačiau yra, kad Stalinas jį turi. Kaip išplėšti 
Karaliaučių iš jo nagų ir kokią padėtį jam paskui nuskirti, 
bus viena iš kebliausių problemų Vakarams.

Tūrėtų nesnausti ir Lietuvos išlaisvinimo veiksniai, 
nes Rytprūsių ateities klausimas liečia gyvybinius Lietu
vos reikalus.

DAR DĖL TARYBOS 
ĮSTEIGIMO DATOS

Prieš kiek laiko K. S. Kar
pius “Dirvoje” puolė ALT se
kretorių dėl neseniai išleistos 
ALT brošiūrėlės, kurioje pažy
mėta 1940 m. spalio 15 diena, 
kaip Am. Lietuvių Tarybos da
ta. Karpius kaltino sekretorių 
parašius netiesų ir prikaišiojo 
jam “istorijos klastojimų”.

“Naujienose” jau buvo nuro
dyta, kad tos brošiūrėlės^tekstą 
(ne paties sekretoriaus paruoš
tą), peržiūrėjo ir patvirtino 
Vykdomojo Komiteto nariai, 
dalyvavusieji posėdyje.

Bet “Dirva” vėl kelia tų ALT 
įsteigimo datos klausimų ir vėl 
kabinėjasi prie ALT sekreto
riaus, pasiremdama tuo, kad 
“Draugas”, kurį redaguoja ALT 

LMumiau

pirmininkas, įdėjo pastabų, da
linai pritariančių Karpiui.

Pirmiausia dėl tų “Draugo” 
pastabų reikia pasakyti, kad jo 
redaktorius, kaip jau pasakyta 
aukščiau, matė brošiūros tek
stų prieš jį spausdinant ir dėl 
paminėtos datos nekėlė klausi
mo. Be to, jisai tų brošiūrų, kai 
ji buvo atspausdinta, pats pasi
ėmė skleisti.

Dar reikia pridurti, jkad per 
metų metus, visoje eilėje viešų 
pranešimų ALT suvažiavi
mams, Chicagos kongresui, 
New Yorko kongresui ir kitur 
buvo visada minima 19'i() m. 
spalio 15 d. data, ir niekas ne- 
keldavo dėl jos klausimo arba 
abejonės.

To, rodos, turėtų užtekti.
Bet kadangi Clevelando sa

vaitraštis nenurimsta, ieškoda-

Bendras didysis mūsų kultūrinis žygis
(Sutrumpinta kalba, laikinojo Lituanistikos Instituto 

prezidento Dr. P. Joniko pasakyta per instituto 
atidarymą 1952.IIL2 Chicagoje.) *

Minėdami Vytauto Didžiojo 
(Lietuvos) Universiteto 30 me
tų sukaktį, šiandien pažvelgė
me į praeitį. Dabar pat būtų 
prasminga ir simboliška mesti 
žvilgsnį į ateitį ir pažiūrėti, kuo 
už tėvynės ribų bent tam tikra 
prasme dabar galėtume pasi
vaduoti savo aukštojo mokslo 
įstaigų.

Pastarasis klausimas jau ne 
nuo šiandien rūpėjo nevienam 
mūsų lituanistui bei kultūrinin
kui, kol pagaliau jis susilaukė 
sprendimo Lietuvių Profesorių 
Draugijoje Amerikoje. Jos me
tinis suvažiavimas praeitųjų 
metų vasario 17 d. Ciceroje (Il
linois) vienu balsu nutarė įkur
ti Lituanistikos Institutų J. A. 
Valstybėse ir nutarimo vykdy
mų pavedė draugijos valdybai.

mas priekabių prie Grigaičio, 
tai pacituosime pačioje “Dirvo
je” atspausdintus žodžius apie 
Tarybos įkūrimų, štai 1940 m. 
spalio 25 d. numeryje, kur yra 
aprašytas Lietuvių delegacijos 
atsilankymas pas prez. Roose- 
veltų, yra tarp kitko pasakyta:

Tokiu būdu Lietuvai Gelbėti Ta
ryba sudaryta pilnumoje. Taryba nu
tarė pakviesti į savo tarpą ir didžių
jų SLA. ir RLKSA organizacijų at
stovus.

Kitame “Dirvos” numeryje, 
1940 m. lapkričio 29 d., jos nuo
latinis bendradarbis Vyt. Sirvy
das rašė:

Tuo būdu Tarybą sudaro visos gru
pės, smerkiančios Sovietijos smurtą, 
pasmaugusi Lietuvos nepriklausomy
bę. Tat nors kartą sudaryta organas, 
galis Amerikos Lietuvių vardu kal
bėti ir kai kuriais atsitikimais išvien 
Tėvynės reikalais dirbti.

Įdomu, kad p. Sirvydas čia 
citavo “Draugų”; o p. Karpius, 
kuris tada buvo “Dirvos” re
daktorius, įdėjo tų straipsnį su 
“Draugo” žodžiais savo edito- 
rialų puslapyje. Tai buvo rašo
ma apie Washingtone įvykusį, 
1940 m. spalio 15 d. susirinki
mų.

Ar nepasakyta tenai visai 
aiškiai, kad Taryba, kaip “or
ganas, galįs Amerikos lietuvių 
vardu kalbėti", įsikūrė tada, o 
ne anksčiau?

Anksčiau buvo tik dviejų sro
vių kombinacija, bet nebuvo 
organo, galinčio kalbėti visų 
prieš bolševizmų nusistačiusių 
Amerikos lietuvių vardu. Patys ; 
tų srovių žmonės pareiškė tai 
spaudoje.

Taip buvo ir visų kitų supra
sta ir daugiau kaip per 10 metų l 
taip buvo sakoma. O dabar 
staiga atsirado “istorijos taisy
tojai”, kurie stengiasi dėl to iš
šaukti beteikalingūs ginčus. 
“Dirva” seniai specializuojasi 
tokių ir panašių erzelių kursty
me.

Buvo paruoštas Lituanistikos 
Instituto statutas, kurį valdyba 
galutinai patvirtino 1951 m. 
lapkričio 17 d. ir instituto va
dovavimų pradžiai pavedė lai
kinajam jo prezidentui.

Pagal statutų Lituanistikos 
Institutas yra mokslo įstaiga, 
kurios uždavinys rūpintis bū
dingosiomis lietuvių tautos kul
tūros apraiškomis, būtent, rink
ti, tvarkyti ir aiškinti medžia
gų bei leisti tyrinėjimus, lie
čiančius lietuvių kalbų, litera
tūrų, tautotyrų, Lietuvos prois- 
torę, istorijų ir gedgrafijų ir 
JAV lietuvių kultūros istorijų; 
o taip pat pasirūpinti paruosti 
tų sričių specialistų, kurių ypač 
mums prireiks ateities kūrybai, 
kartu neužmirštant atitinkama 
forma paskleisti lituanistinius 
potyrius ir platesnės visuome
nės (tiek savosios, tiek iš da
lies ir svetimosios) tarpe. Taigi 
instįtutas bent tam tikrose ri
bose turėtų lietuviškajai išeivi
jai bei tremtiniams pavaduoti 
buvusį laisvosios Lietuvos litu
anistinį institutų, vėliau išplės
tų į Lietuvos Mokslų Akademi
jų, ir iš dalies net universitetų.

Ar tokia mokslinė įstaiga ’da
bar mūsų išeivijai reikalinga?

Kad universitetai ir mokslo 
institutai reikalingi laisvų val
stybinį gyvenimų gyvenan
čioms kultūringoms tautoms, 
to netenka įrodinėti. Tai buvo 
Lietuvoje nepriklausomybės 
laikais aišku ir mums, kada tas 
įstaigas turėjome.

Dabar objektyvinių, neiš
kraipyto lietuviškojo mokslo 
tradicijų tęsimas yra tapęs ne
abejotinai reikalingu dalyku. 
Dar daugiau: Vakarų pasauly 
esantiems lietuviams dedama 
istorinio likimo šventa prievolė 
tokio neiškreipto lietuviškojo 
mokslo tradicijas puoselėti ne 
tik sau, bet jas tykinti ir pa
čiam mūsų tautos kamienui. Is
torijos pirštas yra nukreiptas į 
išeivijų ir tremtinius, nes jie 
atsakingi dėl tos prievoles atli
kimo. ,

Bet gal praktiškai gyvenama
sis tarpas mūsų išeivijų, kad ir 
Amerikoje, verčia apsiriboti 
dviem pagrindiniais uždavi-; 
niais: politine Lietuvos laisvi
nimo kova* ir šalpos darbu 
(daugiausia Balfe sutelktu)? 
Tų uždavinių didelio svarbumo 
visai neneigiant, tenka atsaky
ti, jog pagrindinai svarbus yra 
kultūrinis darbas, kuriam turi 
būti ir dabar randama laiko ir 
galimybių. O ypač kad ir liki- 
minei mūsų kovai mokslo — ir 
kaip tyčia piriniausia lituanis
tinio mokslo — duomenys bei 
argumentai esti ir . turi būti pa
naudojami; ir jie nulemia, jei 

panaudojami tuo metu, kada 
tarptautinė padėtis yra palanki 
tiesos argumentams. O praei
ties, tautotyros, kalbotyros ir 
kt. duomenis aniems reikalams 
tegali rimtai pateikti atitinka
mos lituanistinio mokslo šakos.

Apskritai, mažai tautai, netu
rinčiai nei didelio skaičiaus gy
ventojų, nei ekonominių ištek
lių, mokslas palieka didžiau
sias jos ramstis ir tautų varžy
tynėse istorinio gyvenimo ke
lyje, todėl jo tinkamas nepa- 
naudojimas tegali būti paaiš
kintas vadovaujamojo apdairu
mo stoka. »

Mūsų išeivijai bei tremti
niams ypač svarbus būdingo
sios lietuvių kultūros apraiškų, 
t. y. lituanistinis, mokslas ne 
tiek gyvenamojo laiko tarpe, 
kiek tolimesnės ateities požiū
riu. Juo ilgiau mūsų išeiviai bei 
tremtiniai yra priversti būti už 
tėvynės ribų, juo jų savaimin- 
gaj ai kultūrai, o kartu ir tauty
bei yra grasoma svetimosios 
aplinkos. Be sustiprinto ir or
ganizuoto rūpinimosi tų lietu
viškosios kultūros apraiškų 
puoselėjimu, o daugeliu atvejų 
jų pagrindimu mokslinėje plot
mėje yra neišvengiamas spar
tesnis išeivijos lietuviškosios 
kultūros išblėsimas ir lietuvy
bės nykimas, sugriaunant ir 
svarbiausią pačios politinės ko
vos ramstį.

Institutui tektų svarbus ir 
specialus uždavinys — doku
mentuotai ir pagrindžiai at
skleisti didžihusio lietuvių nau
jokyno — JAV lietuvių išeivi
jos — gyvenimą bei jo praeitį. 
Jau ir spaudoje nekartą buvo 
pageidauta parašyti JAV lietu
vių istoriją. Bet rimtai to dar
bo negalės nei aprėpti vienas 
žmogus, nei bešališkai atlikti 
kad ir kuri nors visuomeninė, 
net kultūrinė, o juoba srovinė 
grupė. O iškelti, nušviesti ir, is
torinės perspektyvos galimybių 
ribose, bešališkai įvertinti lie
tuvių amerikinės išeivijos ke
lius ir nuveiktus darbus sau, se- 
najai tėvynei Lietuvai ir paga
liau pačiai Amerikai — tiek at
skirų asmenų, tiek grupių bei 
organizacijų — reikia pradėti 
neatidėliojant, nes su senosios 
kartos nykimu nyksta ne tik 
tiesioginiai tos praeities liudi
ninkai, bet ir kiti jos pamink
lai bei dokumentai. Savo keliu 
bešališkas ir metodiškas praei
ties ištyrimas nevienur gali bū
ti naudingas ir dabarties ar at
eities gyvenimui bei jų proble
moms spręsti. ‘ '

(Bus daugiau)

PAVASARINIS

NAUJIENŲ
PARENGIMAS

1952 m. balandžio 20 d.

SOKOLŲ, SALĖJE
2337 So. Kedzie Avė.

JUOZAS ŠVAISTAS

NUOTYKIAI ŽEMĖJE,
PRAGARE IR DANGUJE

I

25. 1 (Tęsinys)

— Žmogau, kad tu šiąnakt iškentėtum 
čia, aš vėl tapčiau balta, iškiltų mano dva
ras prakeiktas ir mudu susituokę galėtu
mėm gyventi! •

Tuo metu su vėtrom, su kauksmu įlėkė 
muzikantai. Vieni velniai čiupo tą paną 
šokinėti, tąsyti, kiti puolė Petrą draskyti. Vi
saip jis gynėsi, kentėjo. Bet vieną akimir
ką užsimiršo, nebeištūrėjo ir suriko: “Lįs
kit į maišą!” Artimesnieji velniai tuojau 
šmurkšt, šmurkšt ir belendą. Tolesnieji su
griebė paną ir lėkt. Ji sudejavo: “Dabar vėl 
dvylika mėtų turėsiu kentėti... Tu mane 
pražudei!”

Viskas rūmuose nutilo, nuščiuvo. Tik 
Petras nė pagalvot apie miegą dabar ne
benori. Jis krimtosi, jį tūžmastis apėmė. 
Vaikščioja po kambarius ir niekur ramios 
vietos neberanda. Pereis, prieina prie mai
šo, paspardo, paniurko, pamindė tuos vel
nius ir vėl kaukši skersai, išilgai. Nuolat 
girdi graudų merginos balsą: “Tu mane 
pražudei!”

Plaka jį tas balsas, ir jis pats pliekia sa- ■ 
ve:: “štai tau senas, išbandytas kareivis. Ko
vojau su įvairiais priešais, nebijojau net 
mirties, o dabar štai — vienos nakties ne
iškentėjau. Juk galėjau net numirti, kad 
išvaduočiau ją! čia buvo prasmė, o ten? 
Dėl ko gi aš ten daug kariavau ir numirti 
galėjau? Kad lazdų, kad vyresniųjų bijo
jau... Žinoma! Nes čia, kai tikrai reikėjo, 
savo valios nė maž neparodžiau. Vėl dvy
lika metų turės kentėti... Ne, taip nebus! 
Eisiu į patį pragarą, sumaišysiu jį visą, su
rasiu ją! Iš paties Liuciferio nagų išplėšiu! 
Tegu tik prašvinta. Ir sakyk kam nesakęs: 
galėjau išgelbėti žmogų, o dabar — pražu
džiau!”

Pasiryžimas sutvirtėjo, išeitis surasta — 
atslūgo ir sielograuža. Jis aprimo ir pary
čiu užmigo.

Kai nubudo, buvo šviesu ir vėl triukšmas. 
Apie jį sukinėjosi žmonės. Apsiblausęs pa
manė, kad vėl velniai ir vos nesuriko: 
“Lįskit į maišą!” Staiga susilaikė, nes daug 
moterų pastebėjo. Pasirodo, buvo grįžę po
nai su tarnais ir tarnaitėmis.

Visi stebėjosi, kad jis čia iš vakaro ir 
gyvas dar pasilikęs. Pradėjo klausinėti, kas 
čia dėjosi naktį. Ponai papasakojo, kad to
ji pilis velnių apsėsta, o kodėl — jie neži
ną. Daug žmonių, esąs, pražuvę. Kai tik 
pradedą temti, visi turį pabėgti. Grįžtą tik
tai išaušus. Taip ir vargstą jau seniai. Nie

kas negalįs pernakvoti ir niekas neišma
nąs, kaip čia padėti.

Petras užtikrino:
— Daugiau nebebijokit: bus ramu ir šva

ru! Didžiuma tų velnių štai šitame maiše. 
Dalis pabėgo, bet tikrai daugiau nebesiro- 
dys!

Nudžiugę ponai labai garbino Petrą! Tuo
jau paliepė tarnams paruošti gerus pusry
čius ir pasikvietė jį drauge. Siūlė visada 
čia pasilikti, žadėjo iškaršinti toje pilyje. 
Petras aiškinosi:

— Dabar negaliu. Gal vėliau, jei pasi
seks ir gyvas išliksiu. Turiu kelionę ,..

— Toli kur keliausi?
— Oi toli ir sunki kelionė ...
Ponas nusistebėjo:
— Bet kaipgi keliausi, jei arklių niekur 

nematau?
— Aš jų nė neturiu. Einu pėsčiom.
— Tolima kelionė ir pėsčiom?
— Taip jau iš mažens papratęs. *
— Na, mes patvarkysim kitaip!
Ponas paliepė lekajui, kad pasakytų ark

lininkui, tegul tasai atveda rinktinį žirgą 
ir tinkamai pabalnotą. Pats pasišalino į ki
tus kambarius. Grįždamas atnešė geroką 
maišelį auksinių! Duodamas Petrui pasakė:

— Čia tau už didelį patarnavimą.
Petras prisirišo visą savo mantą prie bal

no ir užsėdo. Žirgas eiklus, žarija — tik lai
kykis.

Vos išjojo, tuojau kilo didžiausias gal
vosūkis: kas dabar daryti su tais velniais? 
Kaip priversti juos, kad būtų paklusnūs ir 
padėtų išvaduoti juodąją paną? Laužo, su
ka galvą.

Staiga girdi: cinkt-taukšt! cinkt-taukšt! 
Linksmai, gyvai dainuoja kūjis su priekalu. 
Pasirodė, netoli pilies besanti kalvė. “A-a!” 
— bematant sumetė.

Prijojo ir įėjo. Paišini, atsiraitoję taukši 
kalvis ir gizelis. Padėjo tą maišą ant ug
nies ir sako kalviui:

— Dumk, aš noriu pakaitinti. Už darbą 
bus tau užmokėta.

— Kai aš dumsiu, tavo maišas sudegs.
.— Ale tik dumk!
Kalvis ėmė dumti, maišas pradėjo pūs

tis. Tol dūmė, kol įkaitino raudonai. Pa
skui ištraukė iš ugnies, padėjo ant priekąlo 
ir kūjais mušt. Velniai cypia kaip angis. 
Sumušė, sumušė ir vėl į ugnį. Įkaitino ir 
vėl ant priekalo — mušt. Tik pokšt — ir 
trūko maišas. Su didžiausiu viesulu, kauk
dami išlėkė velniai, triokšt-triokšt nunešė 
kalvės stogą ir nurūko į pragarą.

Keletą valandėlių abu be žado — kalvis 
ir Petras. Pirmasis pradėjo rūgoti kalvis:

— Tai ko čia dabar tampais su tais ne
labaisiais? Reikėjo iš karto pasakyti, tad 
nebūčiau nė prasidėjęs. Dabar matai — 
be stogo palikau?

— Tavo stogas tai niekis: sumokėsiu ir 

užsidengsi naują. Ale kas man dabar be- 
sugaūdys tas bjaurybes? Kur aš kitą tokį 
maišą begausiu?

NEI ŠIS NEI TAS, NEI
ŽMOGYSTA, NEI GYVULYS
Už pilies vėl prasidėjo plynios ir raistai. 

Kelias klampus, nelygus. Joja Petras žingi
ne ir girdi: tarytum kas dejuoja, tapytum 
kažkas murmuliuoja. Jis greit nusėdo nuo 
arklio, nusilaužė pagaikštį ir eina tan bai
sau. “Rasi kas įklimpo ? Reikia gelbėti žmo
gų?”

Atėjęs prie\ liūno krašto, randa baisią 
juodą skylę. Klausosi. Iš skylės šaukia: 
“Trauk, trauk, trauk!” Įkišo smaigą ir iš
traukė. Žiūri — nei šis nei tas, nei žmogys
ta, nei gyvulys. Lyg būtų veršis, ale ragai 
nulaužti. Viena koja arklio, antra gaidžio. 
Aišku, kad velnias ir dar senas.

— Na kaipgi čia dabar?.— sušuko besi
stebėdamas Petras.

— Ai, žmoguti mielas, man didelė nelai
mė atsitiko. Čia ištisa istorija... Aš čia 
stovėjau sargyboj. Pats Liuciferis buvo pa
statęs. Laukiu, žvalgausi. Staiga matau -—. 
ateina senis su boba. Ir kad barasi, kad gin
čijasi. Aš prisigužiau ir tykau. Tikrai, ma
nau, ką nors jš to laimėsiu.

Velnias atsiprunkštė, nupurtė dalį purvo 
in vėl pasakoja:

(Bus daugiau) j ,
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Vytės Nemunėlio
Meškiukas Rudnosiukas
— geriausia dovana Velykoms, ši 
knyga yra didžiausias vaikų džiau
gsmas. Ji tinka ir nemokantiems lie
tuvių kalbos, nes yra pridėtas ver
timas j anglų kalbą. Knyga yra di
delio formato ir turi 12 didelių ke
turių spalvų paveikslų, kietais,, vir
šeliais. Iliustravo pagarsėjusi vaikų 
knygų iliustratorė dail. V. Stanči- 
kaitė. Tad savo vaikus, sūnaičius 
arba gimines apdovanokite šia kny
ga ir jiems padarysite didelį džiau
gsmą. Jos kaina tik $2.00.

Užsakymus siųsti:

J. KAPOČIUS,
600 Bushwick Avenue, 

Brooklyn 21, N. Y.
Taip pat reikalaukite pas 

gų platintojus.
kny-

HEMOROIDAI
IŠIMAMI BE OPERACIJOS

Gydymui nereikės nutraukti darbo

Dr. W. D. McCleery,

7911 South Ashland Avė.
Phone: Vincennes 6-6242

SUSKILĘ BOILERIAI
RŪKSTA FURNASAI

PATAISOMI ARBA
Pakeičiami GREITAI

ALYVOS ar GAZO
FURNASAS
Pilnai Užbaigtas 

>195
Dabar rodoma musų pa

rodoj kaip jis tikrai 
veikia

Išmokėjimų mažu
mas iki $7.51 

per mėnesį
. Taip Pat Visų Modelių 

Angliniai. Gaziniai ir 
Alyviniai Pečiai ir 

stambus Įrengimai

Reikia Tik 
27”x27” 

Grindų Vietos

■Ų T J 
•

, -,1.’ '',S ’

ItwB

; S **

Ląij
1 w i

Atidarykit sąskaitą. Anglių ir 
Alyvos kuro atvežimas 
kį y vįsrame^ mieste.

HEATING & COOLING
63RD AT MICHIGAN

Pho^e L’Ormcd T-l000
Atdara Sekmadieniais 2 iki 5

CONRADAS
(LIETUVIS)

Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

wwvwwwwwvwwwvm

LIETUVIŲ ĮSTAIGA 
39 M. PREKYBOJE!

25 lietuviai pardavėjai, pristaty
tojai. Mechanikai sutaiso gerai Tele
vizijų setus. Sutaiso gerai radijus, 
laikrodėlius ir jewelry

Nuoširdžiai užkviečiame visus at
silankyti į mūsų sandėlį ir apžiūrėti 
1952 metų pavasario prekių išpar
davimą.

Namams rakandų čia rasite visų 
žymiausių išdirbysčių. Pagaminame 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų kūrėjai čia. sutaupys 
didelius nuošimčius. Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams, 
rooming house, apartmentams. Kar- 
petai-kilimai, klejonkos, parlor se
tai, elektrikiniai pečiai virimui. Ge- 
siniai pečiai dėl apšildymo kamba
rių ir gesiniai pečiai virimui, skal
biamos mašinos, šaldytuvai, miega
mo kambario setai, valgomo kam
bario setai, minkšti krėslai, lempos, 
staleliai ir kiti reikmenys.

Rašomos mašinėlės su lietuviškais 
ženklais, auksinės plunksnos, laikro
dėliai, deimantai, brilijantai, aukso 
ir sidabro papuošalai, radio ir tele
vizijos aparatai. Pasaulinės ir lietu
viškos plokštelės, lietuviškos gaidos.

Lengvi daliniai išsimokėjimai.

JOS. F. BUDRIK Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAlumet 5-7237—4591

Atidaryta pirmadienį ir ketvirta
dienį vakarais. Sekmad. uždaryta.

WCFL 1,000 kil. 50,000 watų jėgos 
radio stoties programos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 7:30 P. M. 
Chicagos laiku.

Skaityki.tn “N-nas” Skaitykite “N-nas”

Cicero
Po Lietuvos Kareivių 
Draugystės banketo

rengėjai 
nusista- 
400 as-
oras ne-

Kovo 23 d. parapijos svetai
nėj iš ankstaus ryto 
pradėjo triūstis. Buvo 
tytai pagaminti maisto; 
menų, o čia visą dieną 
palankus. Gal ir neateis, baimė! 
Vis dėlto apie 6:30 v. v., nežiū
rint sniego pūgos, vietos užpil
dytos. Buvo matyti Lietuvos 
konsulas Dr. Daužvardis, advo
katai Olis, Lapinskas, Deveikis 
Jr., visi su poniomis; taip ir 
reikia geriems piliečiams.

Per garsintuvą K. P. Devei
kis duoda ženklą ir prašo visus 
sustoti. Nešamos vėliavos šios 
šalies ir Lietuvos trispalvė, tai 
atlieka draugijos nariai A. Bal
čiūnas, S. Šileikis, S. Matulio
nis, A. Petrėnas, vadas J. Kli
mas. Kun. klebonas Albavičius 
atkalba maldą, t. y. palaimina 
puotą. Vaišės tęsėsi apie valan
dą laiko. Patarnavo draugijos 
nariai vyrai, jiems gelbėjo jau
nos mergaitės. Tas sudarė gra
žų įspūdį.
Programa
Draugijos prezidentasj J. Taka- 
žauskas pasako sveikinimo kal
bą, dėkoja už gausų: atsilanky
mą, biznieriams už turtingą pa
ramą. '

Ciceros lietuvių vyrų choras, 
vedamas J. Kreivėno, sudainuo
ja 4 dainas. Publika smarkiai 
ploja, nes yra už ką: gerai su
derinti . balsai puikiai skamba. 
Kalba Lietuvos konsulas "DrVįP. 
Daužvardis, adv. Oils, C. J. De
veikis, A. Lapinskas, kun. Alba- 
vičius, J. F. Kimbarkas, J. 
paužvardienė. Visų kalbos trum
pos, bet nuoširdžios. Solo dai
nuoja Elena Valančiūtė, prie 
piano P. Mondeikaitė. Iššaukia
mi miesto pareigūnai J. Karner, 
Jerry Justin, Leo Kasper ski, J. 
S. Kral, Stanley Para ir mūsų 
tautietis P. Kimbarkas. Ta pro
ga draugijos vardu K. Andri
jauskas kaip stambiam rėmėjui 
P. Kimbarkui įteikia dovaną 
portfelį, idant tvarkingai laiky
tų savo ofiso dokumentus (re
kordus) .

Už neėmimą pašalpos per tam 
tikrą laiką gavo dovanas: J. M. 
Kazlauskas., J. J. Druktenis, R. 
Nanartonis. J. J. Paul komedi- 
jantas- pademonstravo savo ga
bumus. Tikrai yra ko pažiūrėti. 
Iššaukiami organizacijų atsto
vai: Liet. Raudonosios Rožės 
Klubo perz. Ben J. Nourich, 
Tautiškos Liet. Seserų Dr-jos 
prez. Ona Skridulįenė, švento 
Antano D-jos prez. J. Bartašius, 
Visų šventų Dr-jos prez. J. Ši
leikis, Lietuvių Improvement 
Klubo viceprez. J. Tarulis, L. L. 
N. Bendrovės prez. J. Stulgaitis. 
Ciceros liet, mišrus choras, ve
damas J. Kreivėno, savo skam
biomis dainomis užbaigia prog
ramą.

Durų prizus (auka Ed. Flo. 
Paul, 1306 So. Cicero Avė.) 10- 
čiai asmenų pietus laimėjo 3 
lietuviai ir 2 kitataučiai. Tikrai

PARENGIMAS

1952 m. balandžio 20 d
SOKOLŲ SALĖJE

2337 So. Kedzie Avė.

PADĖTI PINIGAI NEŠA
DIDESNĮ DIVIDENDĄ

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
Telefonas: VIRGINIA 7-1141

X

i

APSIGALVOK IR TAUPYK
SAUGIAI

4192 Archer Ave., kampas Sacramento Ave,
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., treč. uždarytas.

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO

Turtas....................... ..... ........................ ..... $31,377,000.00
Atsargos Fondas didesnis negu........ ....... $3,000,000.00

Kiekvieno taupytoją indėlis apdraustas $10,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS

Teisingas žmogus
Teisėjas Harold E. Jaeger

Teisingų ir kuklių žmonių da
bar retai sutiksi — jie užtinka
mi lyg brangakmeniai. Vienas iš 
tokių retų, kuklių ir teisingų 
žmonių per visą, savo gyvenimą 
yra Harold E. Jaeger — kandi
datas į Cicero miesto assesorius 
(mokesčių inspektorius) nuo de
mokratų partijos sąrašo. Nors 
jis nėra lietuvių kilmės, bet lie
tuviams — ciceriečiams gerai 
žinomas, kaip jų draugas ir rė
mėjas.

Nuo 1940 iki 1948 metų Grant 
Works lietuvių apylinkę Cicero 
m. valdyboje atstovavo dabar 
jau .miręs Frank J. Christenson, 
kurį visi lietuviai atsimena, kaip 
gerą jų draugą. Tame laikotar
pyje miesto valdybos atsakin
gose pareigose dirbo virš 10 lie
tuvių. Nuo 1948 iki 1952 m. jie 
beveik visi iš savo pareigų buvo' 
atleisti, ir per paskutinius 4 me
tus nė vienas naujas lietuvis ne
buvo priimtas į miesto valdybos 
pareigas.

Dabartinis demokratų parti
jos kandidatas assesoriaus vie
tai užimti — Harold E. Jaeger 
— savo draugiškumu, atrodo, 
primins Frank J. Christen,šoną.

i-

Harold E. Jaeger, gimęs Cice
ro mieste, yra buvęs Deputy 
Assessor Cook apskrity. Jis jau 
7 metus teisėjauja Cicero mies
te, yra praktikuojąs kvalifikuo
tas advokatas ir nuosavybių 
(Real Estate) įstaigos vedėjas. 
Išėjęs daug mokslų — baigęs Il
linois Universitetą, Chicago 
Kent College of Law. Priklau
so eilei visuomeninių organiza
cijų, kaip Elks, Moose, Univer
sity Club of Cicero, Lions, Chi
cago ir Illinois Bar Associations.

Neužmirškite balandžio 1 die
nos rinkimuose balsuoti už šį 
tikrą cicerietį ir tarnaujantį tei
singumui žmogų! Cic. kor.

turės, gerus pietus — viso $15. 
Tai stambi auka jaunų biznie
rių. Jų valgykla veikia penkta
dieniais, šeštadieniais ir sekma
dieniais, už $1.50 valgyk kiek 
nori. K. D.

Budriko Radijo
Programa
Sekmadienį, 7:30 vai. vakaro

Nepamirškite šį sekmadienį 
pasiklausyti Budriko radijo pro
gramos iš stoties WCFL, 1,000 
kil., kur tikrai gėrėsitės gražio
mis lietuviškomis dainomis bei 
šaunia, muzika, šias progra
mas leidžia savo lėšomis Juozo 
Budriko Prekybos Namai Chica- 
goje, adresu 3241 S. Halsted St.

PAVASARINIS

3 2
VISOM SANTAUPOM

Per metus bus 
išmokama

Birželio 30, 1952 m.

LYNWOOD SAVINGS *
AND LOAN ASSOCIATION - 

11313 Long Beach Blvd.
LYNWOOD, CALIF. NEVADA 63044

• Santaupos apdraustos iki $10,000.
• Fondai gauti prieš 10-tą mėnesio, pelną neš nuo 1-mos.
• Taupykite per paštą saugiai.

LYNWOOD SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION 
11313 Long Beach Boulevard, 
Lynwood, California

‘Siunčiu jums čekį arba money orderį.
Prašau atidaryti taupymo sąskaitą mano vardu.
Vardas ....... ............. ..........- -............. —-..............
Adresas ...... '...... .......-.... ..........................................
Miestas ........................... ............. —•............-...........
Valstybė ............ ........... .... -............................... -....

PASIREDYKITE VELYKOMS
Puikios Eilutės — Apsiaustai

$27sov. $27*1f ir auks. fcs i ir auks.

MOTERŲ EILUTES u PALTAI
Cash Kainos Lengvu Kreditu

Pirkite Dabar — Mokėkite po Velykų

VYRŲ SKRYBĖLĖS

NUO — aukščiau

@ Užeikit — Pamatykit Viską
© Naujos Pavasario Spalvos

Taip Vyrų, Taip Moterų . Drabužių
VISKAS SPECIALIOMIS

IŠPARDAVIMO KAINOMIS r
Taip pat ; Pamatykit Mūsų Deimantus — Laik- 

| podėlius — Jewelry — Radijus — Televizijas 
į —Prosus — Dovanas Pavasario Nuotakoms.

HILLMAN CO Inc.
4634 So. Ashland Ave. Chicago 9, Ill

PASffilATYKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ"INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

LMES TURIME iš- 
■ DIRBTĄ REPUTA

CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - M0(® YlOTW COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 24272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

4>

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^ 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters’’ 

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEniral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY ' 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE C(f 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

TeL Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8444 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue
' Ofiso valandos:

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEŽELTS ~
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS ĮR CHIRURGAS
• 2951 WEŠT 63rd STREET 

tnetoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557
KITI LIET.""dAKTARAi'

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS- 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS'IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Ąvenue 

—DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. TeL: REpublic 7-9199
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais - tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid. PRospect 6-4733 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAibrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Val.:_ 1-4 vai. popiet ir 6^8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland A ve. 
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akmiūs, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus^ akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAibrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džjūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštarnų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money
orderį į: P ,1

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III

Garsmkitės“N-no£e’"
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Chicagos pietvakarių dalies žymūs veikėjai aukoja savo kraują Korėjos 
kariams Hines ligoninės kraujo banke 1952 m. kovo 22 d., Dariaus-Girėno Ame
rikos Legiono 271 Posto kraujo vajuje. Iš kairės dešinėn: John Jesulaitis, Illinois- 
Indiana L. Vyčių apygardos iždininkas; Posto komandierius John L. Paukštis; 
Pirmininkas Joseph G. Kamin; Respublikonų kandidatas į valstybės senatorius 
nuo 4-to senatorių distrikto Anthony R. Klukas; Archer Road Kiwanis klubo 
prezidentas Stephen J. Kane ir demokratų 12 wardo kandidatas į kongresą 
John G. Fary. Hines ligoninės slaugė — pavardė nežinoma. 118 savanorių paau
kojo ligoninėje didžiausią vienos grupės kraujo auką.

(Dariaus-Girėno Amerikos Legiono' Posto nuotrauka)

■■■■ ■ ........... . ......... ,w—RE CHICAGOS IR Į APYLINKIŲ
•. ★

Dėstys mokykloje 
aklas mokytojas

Aklas buvęs aviacijos karys 
Goldyn, 26 m., 6740 S. Lawn
dale, baigęs Loyolos universi
tetą, buvo paskirtas Marshall 
aukštesniosios mokyklos moky
toju praktikanto teisėmis. Kurį 
laiką čia padestęs, jis buvo at
leistas, kai išėjo potvarkis, 
draudžiąs dėstyti mokytojams 
invalidams.

Tačiau pastaruoju laiku po 
kai kurių pasitarimų jam buvo 
vėl leista eiti mokytojo prakti
kanto pareigas minėtojoje mo
kykloje. Jam pagelbės kitas 
mokytojas, nes Goldyn savo va
dovą šunį, pagal įstatymą, ne
gali vestis į klases ,bet turi pa
likti namie.

Lietuviams Evangelikams Liuteronams pamaldos 
OMAHOJE NEBRASKA,

GRACE LUTHERAN BAŽNYČIOJE, 1326 South 26th Street 

balandžio men. 6 dieną, 2 vai. po piety.
KUN. ANSAS TRAKIS

AR TURITE AUTOMOBILIO APDRAUDOS ' 
POLISU (INSURANCE)?

Ar jis padengia kitų mašinų ir asmenų sužalojimą (public lia
bility)? Prieš drausdamiesi ar pratęsdami savo draudimo1 polisą, pa
siteiraukite pas mus dėl draudimo sąlygų. Premijų mokėjimą iš- 
dėstome metų ketvirčiais.
Draudžiame asmenis visose kompanijose virš ir žemiau 25 metų.

■ . JONAS KUTRA
REAL ESTATE & INSURANCE
2405 West 51st Street

PROSPECT 6-7238 arba vakarais REPUBLIC 7-7321WESTERN AUTO EXCHANGE
Autorizuotas dyleris, kurį kiekvienas, kuris žada pirkti 

automobilį, turėtų žinoti. >
Mes turime virš 100 įvairiausių patikrintų ir garantuotų 

automobilių.
Tremtinys lietuvis pardavėjas suteiks Jums sąžiningiau

sią ir mandagiausią patarnavimą.
ATSARGA GĖDOS NEDARO. Prieš perkant automobilį, 

nepamirškite užeiti ar telefonuokite

MR. A..SLUTASWESTERN AUTO EXCHANGE
REpublic 7-6400 6400 So. Western Ave.

k-..-.............. ........ ... , , ........ ...... — ■—/ALBERT’S
V krautuvėje didžiausias pasirin

kimas lovų, stalų, kėdžių, lem
pų, pečių, šaldytuvų, televizi
jos ir radijo priimtuvų, elek
tros ir kitokių reikmenų.

Pirma negu nuspręsite pirk
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainorfiis. Įsi
tikinsite, kad pas mus pigiau.

Klauskite lietuvį menadžerį 
STANLEY. RIMKUS. Jis mie
lai Jums parodys prekes ir iš
aiškins pirkimo sąlygas.ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC.

2318 Roosevelt Road, (netoli Western) 
Atdara: pirm, ir ketvirta, iki 9, sekmad. nuo 11 ryto iki 5 po pietų, 

o kitomis dienomis nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro.
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Naktj atsargiau
Kovo 27 d. vakare trys jauni 

padaužos prie 16 gt. ir Halsted 
St. tilto, bandė apiplėšti mūsų 
bendradarbį p. I. D. Jam skau
džiai užgavo galvą kietu daiktu.

Miesto tarnautojas 
buvęs banditas

Nuolatinis miesto tarnauto
jas yra De Stefano, 1062 Polk, 
kuris dirba prie atmatų rinki
mo. Pasirodo, kad jis anksčiau 
yra buvęs teistas už banko 
apiplėšimą ir vienos sukčių gau
jos narys. Tačiau tarnautojų 
patikrinimo komisija negali jo 
atleisti, nes ji paskirta peržiū
rėti tik laikiniems, bet ne nuo
latiniams miesto; tarnautojams. 
Metams jam mokama $3,900.

Klausimų lape D e Stefano 
paneigia, kad jis kada nors bu
vęs teistas už nusikaltimus.

kandidatuoja i Chicagos 
miesto Sanitarinio Dis
trikto trus'tisus.

O lis y r a dabartinės 
truštisų komisijos pirmi
ninkas. Jis nori būti kau- 
didatu ir vėl išrinktu 
šioms pareigoms. Pasku
tinėm savaitėm Olis at- 
leido kelis netinkamus 
minėto distrikto tarnau
tojus.

Visuomenės 
susirinkimas prieš 
įstatymo laužytojus

Apie’ 2,000 žmonių susirinko 
į visuomenės mitingą Hyde Par
ke. Buvo1 pakviesti ir aukšti val
džios ir visuomenės pareigūnai 
aptarti kovai su įstatymo lau
žytojais šioje apylinkėje.

Kai tos vietovės policijos va
das pasakė, jog jis nežinąs, ko
dėl čia esą paplitę tiek nusikal
timų ir kad/ policija pvz. nega
linti išvaikyti susirinkusiųjų į 
pokerio; lošimą kol visuomenė 
jos nepakviečia, susirinkimas 
įkaito. Chicagos policijos vadas 
O’Connor pasakė, jog Hyde Par
kas proporcingai turįs daugiau
sia policininkų. Tačiau teigia
ma, kad čia nusikaltimai, padvi- 
gubėję. '

Susirinkimas reikalavo, kad 
miestas ir policijos pareigūnai 
“sustabdytų nusikaltimų epide
miją”. Priimta rezoliuciją ben
dradarbiauti su 19 asmenų vi
suomenės komitetu kovai su nu
sikaltimais, taip pat išrinktas ir 
savas visuomenės komitetas tam. 
reikalui.

Ir 225 protestantų bažnyčių 
1,000 atstovų savo suvažiavime 
Chicago j e nutarė griežtai kovo
ti su kriminalizmo įsiskverbimu 
į politinį gyvenimą.' Kviečiami 
gyventojai prieš tokius politi
kus per rinkimus pasakyti savo 
“žodį”.

Dega viešbučiai
Vienas asmuo žuvo ir vienas 

buvo pritroškintas dūmų, kai 
apie 100 asmenų turėjo bėgti iš 
užsidegusio viešbučio Raleigh, 
648 N. Dearborn.

^Ugniagesių maršalas pradėjo 
gaisro priežasties tyrinėjimą. 
Dalykas ypač atrodo įtartinas, 
nes prieš vieną dieną netoliese, 
18 W. Huron, irgi kilo viešbuty 
gaisras, taip pat ugniai išsiplė
tus iš pogrindžio. Gaisrams prie
žasties. nebuvo matyti. Ąbiejuos 
viešbučiuose gyvena daug trem
tinių.

CLASSIFIED ADS.
-

MOVING AND EXPRESSING 
Perkraustymas ir Važma

ANT. MACKEVIČIUS 
PERKRAUSTAU BALDUS 

vietoje ir iš toliau.
4408 So. Hermitage Ave.

FRontier 6-4057.

PERSONAL—ASMENINIAI
APSIVEDIMO tikslu ieškau rimto 
vyro. Esu našlė ir turiu nuosavybę 
ir biznį. Rašykite į Naujienas, 1739 
So. Halsted St., Box Nr. 3363.

PAIEŠKAU savo sūnaus Antano 
Turkaus. Seniau gyveno Chicago j. 
Yra tarnavęs JAV oro laivyne. Pra
šome atsiliepti arba žinantieji apie 
jį malonėkite pranešti. Būsime dė
kingi. M. ir A. TURKAI, Box 135, 
Weston, Ont., Canada.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
BUSINESS CHANCES • 

_________ Biznio Progos
1116 WEST 18th STREET

Įvairių ir austinių prekių krau
tuvė parduodama su 2 aukštų namu 
ir 4 karų garažu. Kreiptis į 1112 W. 
18th Street, tavernoje.

MARQUETTE PARKE parduodama 
tayerna ir likerų krautuvė; 4 kam
barių butas. Atsišaukite vakarais: 
2451 West 69th Street.

PARDUODAMA bučernė ir groser- 
nė. Taip pat yrą namas. 6 kamba
rių moderniškas flatas ir 2 karų 
garažas. Vakrų pietų pusėje. Kaina 
$25,000. Rašykite “Naujienos”, 1739 
Šo. Halsted St., Box No. 3362.

PARDUODAMA TAVERNA, šaukti 
CAnal 6-8914 po 6 vai. vakare arba 
apžiūrėti 1328 W. It8h Place.

DIDELĖ TAVERNA, 72 pėdų baras. 
Likerio krautuvė. Pilnai įrengtas 
restoranas, virtuvė. 4 kambarių 
apartmentas, 5 hotelio kambariai 
viršuj. Viena valanda nuo vidur- 
miesčio. Kitty-corner nuo Fox Lake 
stoties. $40,000.00.

RUSSELL’S MUSICAL TAP 
Fox Lake 7-8981

AR JUS mėgstate turėti biznį pie
tinėje Floridoje, kur vasara yra 365 
dienas per metus? Mes turime ke
letą puikių biznio vietų greitam pa
tarnavimui Retail Synthetic Dry 
Cleaning dirbtuvėlių. Mes pilnai 
įrengsime dirbtuves daryti bizniui. 
Cash arba išsimokėjimais. Dėl pla
tesnių žinių rašykite Box Nr. 3366, 
1739 So, Halsted St., Chicago, Ill.

PARDUODAMA batsiuvių dirbtu
vė su 5 kambarių butu. Pigi kaina. 
1830 So. Allport Ave.

DĖL ligos parduodama grosernė, 
keturi kambariai, karštu vandeniu 
šildomi. Kaina pigi. Šaukite:

Virginia 7-1664

BRIGHTON PARK, Beauty Parlor. 
16 metų išdirbtas biznis. Gaso sto
tis prie California Ave. Daro gerą 
biznį. Grosernė ir delicatesų krau
tuvė su namui. Marquette Parke bu
černė ir grosernė su namu. Labai 
geras biznis. Liquor store su najmu. 
$56,000 į metus padaro biznio. Taip 
pat turime didelį pasirinkimą ta
vernų su namais.

PAUL KRIKSCIUNAS 
Res. REpublic 7-3714 

Ofiso; HEmlock 4-2000

DELICATESSEN ir saldainių krau
tuvė. Arti transferių kampo. Ge
ras biznis. Gyvenimui kambariai. 
Garu šildomas. 146; W. 69th St.

PARDUODAMA t drabužių valyk
la ir taisymo krautuvė. Priežastis 
liga. 2543 West 71st St.

COMBINATION siuvėjo ir seamst
ress reikia.. Patyrusių. Pastovus 
darbas, geras atlyginimas. Kreipki
tės 1656 West 63rd St.

RETA PROGA ateiviams Bridge- 
porte. Parduodama taverna GIN
TARAS, naujai remontuota, kampi
nis namas priešais Lietuvių Audi
toriją — lietuvių susitikimo cent
ras. 3200 So. Halsted St., telef. 
Victory 2-8947.

LIKERIŲ krautuvė su) visais įrengi
mais ir prekėmis. Gerai išdirbtas 
biznis su 2 aukštų modemišku; na
mu.

ED VISH LIQUORS, 
2549 West 69th Street 

GRovehill 6-5590.

TAVERN. Geroje vietoj e. _ Lietu
viu apylinkėje. Kaina prieinama.

Bishop 7-4264

PARDUODAMA valgomųjų daiktų 
krautuvė, daranti gerą biznį, ^mo
dernūs kambariai. Galima pirkti 
su namu ar be. 2026 S. Union Avė.

RESTORANAS pardavimui. Moder
nūs įrengimai. Genai einąs biznis. 
Taip pat 1950 metų Mercury 4 du
rų sedan. Turi būti parduota dėl 
mirties. 1537 W. 47th St.

GERAS BIZNIS, GERAM 
BIZNIERIUI

Įmokėk $3,000, nupirksi namą, ta
verną ir 14' kamb. rooming house. 
Su visais įtaisymais. Biznis išdirb
tas per 35 metus. 2113 S. Halsted 
Street. J

FARMS FOR SALE 
Ūkiai^Pardavimui

ĮVAIRIOS farmos, namai, biznio 
progos; vasarinių katedžių, rezortų. 
Rašykite dėl sąrašo. Tik 120 mylių 
nuo Chicagos. Decker Realty Serv
ice, Inc., Paw Paw, Michigan.

PARDUODAMAS modernus namas 
su 120 akrų ūkiu, 3 didelėm darži
nėm, aruodu ir vištininku, su visais 
baldais ir įrankiais, ar be jų. Ra
šyti: Stanley Wresinski, Nr. 2, Box 
181, Manistee, Mich.

PARDUODAMA 50 akrų dirbamos 
žemės, 6 lotai, 2 nauji namai po 4 
kambarius. Namai , neša $130 į mė
nesį rendos. Kreipkitės į savininką 
FRontier 6-4167.

DVARAS — 1,100 akrų Missaukee 
County, Michigane. Muskegon upės 
pakrašty. Du namai, vienas naujas, 
nauia barnė. Stan Kemp, Greenvil
le, Mich.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių ap
šildomas ir apstatytas butas. 2001 
So. Halsted St. 2 aukštas.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme .pardavimui

MARQUETTE PARKE naujas mū
rinis namas. 2 butai po 5 kamba
rius. $29,500. Cash arba mainysim 
i mažesnį namą. Taip pat 4 butų 
po 5 kambarius. Nebrangiai cash 
arba mainysim į bunglow.

Geriausios valandos, kuriomis 
mane galite rasti ofise yra: kiek
vieną rytą 9—1 ir trečiadieniais bei 
sekimadieniais visą dieną. Teisingai 
pelningas patarnavimas.

CH. URNICH-URNIKAS 
2500 W. 63 St. 2 aukštas.

6 FLATŲ mūrinis. 6 kambarių fla- 
tai. 50 pėdų lotas. Pajamų $4,000 
i metus. Didelis namas. Pilna kaina 
$33,600.

2 flatų medinis 4—4x/2 kambarių. 
Automatiškas karšto vandens šil
dymas. 4 kambarių apartmentas da
bar tuščias: Arti 44 ir California. 
Kaina $14,250.

8 kambarių mūrinis bungalow, 
tile prausykla ir virtuvė. Garu, 
stokeriu šildymas. Venetian blinds. 
Automatiškas vandens šildytuvas. 
Arti 67 ir Maplewood Ave.

Pašaukite PAUL KRISCIUNAS 
HEmlock 4-2000.

arba REpublic 7-3714.

NETOLI 68-tos Halsted parduoda
mas geras mūrinis 8 fletų namas, 
garu apšildomas. Kaina $34,000. 
Partneriai skiriasi. Kreiptis į 

DOMBROU & CO. 
2643 West 51st St.

Phone: WAlbrook 5-1700 
Vakarais DAnube 6-2587.

MŪRINIS namas, krautuvė ir gyve
namieji kambariai; įrengta dėl už-, 
kandžių vietos, delikatesams arba 
grosernei. Yra 2 blokai nuo ežero, 
rezortų mieste, 59 mylios nuo Chi
cagos. Labai prieinamai, šaukite:

JUniper 8-8910.

2 NAMAI ant 2 lotų. 4 apartmentai. 
Virginia 7-2693, kaina $9,000.

PARDUODAMAS namas 2 butų, 7 
kamb. Gali gyventi 3 atskiros šei
mos. $11,500, lengvais išmokėjimais. 
Kreiptis nuo 3 vai. po pietų. 545 
West 6 6 th Street.

MARQUETTE PARKE
Kas norėtų įsigyti naują moder

nišką dviejų, keturių arba šešių 
butų namą, kuris duos aukštas nuo
mas ir mažas išlaidas. Kam reikia 
5 ar 6 kambarių modernaus bunga
low?

Statom visokios rūšies namus.
Viršminėtais reikalais šaukite dėl 

susitarimo: HEmlock 4-232J.
J. Vilimas, 6753 S. Rockwell Street.

CICERO, mūrinis 5 po 4 kambarius 
apart. Tile stogas, stokeris; karštu 
vandeniu šildomas, 2 karų mūrinis 
garažas. Puikiame stovy. Reikia ma
tyti, kad galėtum įvertinti. Savinin
kas. 1839 S. 51st Avė. Be įgaliotinių.

— i ' ————4--------------------5.......... '» I

PUIKUS PIRKINYS. 17 ąpartmen- 
tų, 6 krautuvės, stokeriu šildymas. 
Namas yra gerame stovyje; Arti 69 
ir Racine. Pajamų apie $18,400 per 
metus. Kaina 6x nuomos. Privatus 
savininkas. CEdarcrest 3-7589.
-------------------------------------------- /--------------------------------- 1 .................................................... ............H—

3 APARTMENTAI TIK $11,500 
4—4—2 kambarių. Apdaryti por- 
čiai. Stokeris, karštu oru šildomas. 
Kieto medžio grindys. 2 karų ga
ražas. Tuojau galima užimti visus 
apartmentus. Į pietus nuo 63, arti 
Ashland Avė.
Pašaukit Mr. Stan HEmlock 4-7900

PARDUODAMA 6 kambarių mūrinė 
bungalow Our Lady of Mercy para
pijoje. KEystone 9-0312.

2 FLATŲ mūrinis cottage. Gasu 
šildomas pirmas aukštas. Modernus 
beismontas. Galima turėti mažą 
biznį arba furnišiuotus kambarius. 
Pašaukti po 6 vakaro arba visą die
ną šeštadienį ir sekmadienį. YArds 
7-9591. Kaina $12,000. Apylinkė 36 
ir Halsted St.

2% AUKŠTO medinis namas ir 4 
kambarių cottage ir 10 karų gara
žas. Viskas ant 2 lotų. Cottage yra 
tuščia ir kaina sumažinta. 4545 So. 
Paulina. YArds 7-7158.

PARDUODAMAS 7 kambarių mū
rinis namas. Rehidos $175 į mėnesį. 
Telefonuokite po 3. J. CHAPAS 

Tel. ENglewood 4-9007
<  ------- 1  —-—   ----------—<—

$4,000 ĮMOKĖTI — 4 flatų arti 16 
ir 50 Avė. 5 kambariai tušti. Geros 
pajamos, modernus, automatiškas 
karštu vandeniu šildymas. $14,500. 
No. 435. SVOBODA, 4704 Cermak 
Rd. Bishop 2-2162.

5922 W. BERNICE Ave. Rezidenci
ja, 6 dideli kambariai. Furnasu šil
dymas. 2 karų garažas, pro šoną 
įvažiavimas; platus lotas. $19,800. 
Apžiūrėjimui namo paskambinkite 
LAkeview 5-1208 arba LAkeview 
5-5693.

PAJAMŲ namas. Sekmadienį 1—5. 
4 kambariai. Ąpšildomi uždaryti 
priekiniai porčiai, tile virtuvė, 2 di
deli kambariai beismonte. Karštu 
vandeniu apšildymas. $14,300. Sa
vininkas. 4928 Arglyle.

PARDUODAMA gera biznio nuosa
vybė 2 aukštų mūrinis namas, ta
verna, lunch furnished rooms. Grei
tam pardavimui bargenas. Mažas 
miestelio metinis laisnis.

6401 West 111th St.

REIKIA $9,000 įmokėti už nuosavy
bę už 3 metus ar ilgiau. Mokės 
gerą komisą ,taip pat deedas nuo
savybės jums. AUstin 7-2454. Pa
šaukite dienos metu.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

ILLINOIS BELL
TELEPHONE CO.-

“a good place to work”

siūlo

★ Reguliarų algų pakėlimą
(net neprašant)

★ Pastovius darbus
★ 40 valandų darbo savaitę
★ Geras darbo sąlygas
★ Dykai pensijos planą

. *
VYRAMS nuo 26 iki 37 metų 

amžiaus.

JANITORS
Reikės truputį dirbti naktimis 

Turi turėti nors pirmus pilietybės 
popierius.

KREIPTIS 
EMPLOYMENT OFFICE VYRAM

208 W. Washington St.
l-mas aukštas

MEN ' .
GENERAL FACTORY WORK 

Should undersantd English 

COME READY TO WORK 

PROTECTION PRODUCTS CO.

2637 West Polk Street

REIKALINGAS barzdaskutys bar- 
beris, kreipkitės į 12 Street Store, 
3 aukštas. 1155 So. Halsted St.

JEI NORITE LENGVAI GYVENTI
Reikalingas žmogus lietuvis far- 

mai prižiūrėti Wisconsine. Farma 
yra labai gražioje vietoje, prie eže
ro. šešių kambarių namas ir kiti 
pastatai. Yra paukščių ir gyvulių. 
Nemažai dirbamos žemės. Jokios 
nuomos mokėti nereikės. Tuoj tele
fonuokite: DI-versey 8-8910. Klaus
kite Walter Gettson.

PATYRUSIO PLOVĖJO REIKIA 
Vyro ,norinčio išmokti. Pastovus 
darbas. Geras atlyginimas.

COSMOPOLITAN LAUNDRY 
6633 Cottage Grove

HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbininkių_______

PATYRUSIOS merginos dirbti gro- 
sernėj kaip clerk ir checker.

3357 West 63rd St.

SEKRETORĖS REIKIA

Labai įdomus darbas.
5 dienų darbo savaitė. 

Geras atlyginimas pradžioje 
SOUTH WATER MARKET 

MOnroe 6-2737

VIRĖJAI PROGA 
REIKALINGA tinkama virėja vai
kų stovykloje (camp) Michigano 
valstybėje. Puikus atlyginimas. Ge
ros sąlygos gyventi.

’Tel. KEystone 9-3751.

GRADUATE NURSE ' 
for night duty in welt-baby 

nursery 
Small, institution.

Pleasant work for middle, aged 
woman. Live in if desired.

TAYLOR 9-1446.

FURNITURES AND FIXTURES 
_____ RakandaiirĮrengimai_____  

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

PARDAVIMUI medinė lova su mat- 
racu, prosinimo mašina, visai kaip 
nauja, dviratis, vartotas radijo apa
ratas su spintele. Virginia 7-2141.

PARDUODAMAS riešuto medžio 
valgomojo kambario setas. Gražiai 
išdirbtas. Yra truputį ir rankų 
darbo. Pirmas pasiūlymas. Šaukite 
Skokie 1473.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
_____Autaiir Sunkvežimiai_____ 

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Rridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

KAMBARIAI VYRAMS, šviesūs, 
šviesiai atremontuoti, furnišiuoti. 
$15.00 į mėnesį.

. LITHUANIA HOTEL 
1606 So. Halsted Street 

TAylor 9-2733
MARQUETTE PARKO apylinkėje 
išnuomojamas vienai dirbančiai mo
teriai, kambarys ir virtuvė.

WAlbrook 5-5077
IŠNUOMOJAMI dėl dviejų vyrų 2 
kambariai. 6229 So. Campbell Avė.
IŠNUOMOJAMAS kambarys dėl 
vedusių ar pavienių žmonių. Galės 
valgį gamintis, ar šeimininkė pa
vieniui žmogui pagamins. 3251 W. 
109th St.
IŠNUOMOJAMAS miegamas kam
barys mažoj šeimoj. Galima nau
dotis virtuve. 3632 So. Emerald 
Avenue.
IŠNUOMOJAMI 3 furnišiuoti kam
bariai. Yra gasas, elektra ir šilu
ma. 2716 W. 39th PI. Tarp Califor
nia ir Archer.

NAUJAI ATVYKUS IŠ EUROPOS 
lietuvis inteligentas biznierius įieš
ko Chicagoje kambario su visu iš
laikymu. šeimininkėms turinčioms 
gerus būdus gera proga, nes cha
rakteriams sutinkant galimos ve
dybos.. Estu 36 metų, geros išvaiz
dos ir sugyvenama būdo. Rašyti tik 
rimtai galvojančioms lietuvėms. 
1739 So. Halsted St. Box 3364.

IŠNUOMOJAMAS šviesus kamba
rys, vienam, asmeniui, tremtinių 
šeimoje, Brighton Parko apylinkė
je. Galimybė naudotis virtuve. 
Skambinti FRontier 6-0899.

VIDUTINIO amžiaus pora, lietuviai 
—abu dirbantieji skubiai ieško 3- 
4-5 kambarių neapstatyto buto. 
Mokės gerą nuomą. Kas turi tokį bu
tą, ar numato netolimoj ateityje 
turėti, prašau skambinti kasdien po 
6 vai. vakaro, telefonu YArds 7- 
7907.

IŠNUOMOJAMAS didelis ir švie
sus kambarys. Furnišiuotas. Dėl vy
ro ar ženotos poros be vaikų. Ga
lima vartoti virtuvę. Prie mažos 
šeimos. GRovehill 6-4941.

IŠNUOMOJAMI 4 furnišiuoti kam
bariai. Savininką galima matyti po 
5 vai. po- pietų. 1 aukštas iš kiemo. 

3628 So. Union Avė.

PRIE MAŽOS šeimos išnuomojamas 
nebrangus kambarys. Vienam vy
rui. 4355 So. Campbell Avė.

IŠNUOMOJAMAS furnišiuotas kam 
barys. Moteriai ar vyrui. Slui virtu
vės, privilegijomis. WEntworth., ,6- 
8586.

CLEARINGE išnuomojamas didelis 
saulėtas 'kambarys. Su garažo ir 
virtuvės privilegijomis. 6416 Sbuth 
Lockwood Ave. Portsmouth 7-8242.

NUOMAI mažmenų ir urmo branch 
house. Visi įrengimai, šaldytuvas ir 
šviesos. Furnišiuotas. 4538 South 
Marshfield Ave. Virginia 7-8631.

VIENAS miegamasis kambarys po
rai arba vienam žmogui. Su virtu
vės privilegijom. Žilvitis. 3759 So. 
Emerald Ave. l-mas aukštas.

MISCELLANEOUS

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai:
YARDS 7-2641 — YARDS '7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

PARDUODU 3 mašinas: piuklam 
galąsti — elektrinė, žolėm piauti — 
elektrinė, piuklam dantim iškirsti— 
elektrinė. Parduodamos pigiai. Taip 
pat dirbu įvairius darbus kaip: tai
sau namus iš vidaus ir lauko; dirbu 
duris, screen, žieminius- langus, 
kabinetines srutines ir kit. Kreip
kitės: Paul ZAWADZEUS, 7135 So. 
Rockwell St., HEmlock 4-1169.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

Tel.: DAmibe 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.
Mes taisome visokias 

SIUVAMAS MAŠINAS
Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS
R. 2, ant 92 kelio, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli.


